
I.
г>ооег(хпто«зс>

Пролетарин воех стран, юеяиняйтесь!

ГО Л . И З Д А Н И Я  17-ыИвостока.
Л М О О  З Г )Ь З ГШ М-  Ь Д О М Ю С П Ь  3. 3. Ш 00БЗЛЗСЗЛП з п з о з о а п ь  

ео шьоспьпь зпэпзозоь плззбп
ОРГАН ЦЕНТРАЛЬНОГО и ТБИЛИССКОГО КОМИТЕТОВ КП(6) ГРУЗИИ

И Ю Л Ь
21

П Я Т Н И Ц А
1939 г.

№  165 (4786)
ЦЕНЯ 10 КОП. '

АДРЕС РЕДАКЦИИ и ИЗДАТЕЛЬСТВА 
пр. Руставели, 36, дом изд. „ЗА РИ  ВОСТОКА- 

Т Е Л Е Ф О Н Ы  Р Е Д А К Ц И И :
Отв. секретарь ■— 3*17-06 ■* Секретариат—3-11-22 *■ Зам. 
редактора—3-18-04 •* Отд. пропаганды—3-59-65 ★  Парт, 
отдел—3-22-82 и 3-14-82 *  Отдел сельского хоз.—3-18-07 
Отдел писем трудящихся —  3-12-83 *  Иностранный от
д ел — 3-17-44 *  Отдел литературы и искусств — 3-30-61 
Экономический отдел—3-18-68 и 3-48-46 ♦  Отдел обзо
ров печати— 3-30-61 ★  Отдел информации-3 -1 9 -4 9  и 
9-63-28 ★  Иллюстрационный отдел —  3-16-27 ★ Отдел 
корреспондентской сети — 3-18-07 *  Кабинет рабко

ра—3-76-85 йг Ночной выпуск— 3-17-23.

У С Л О В И Я  П О Д П И С К И :
На 12 месяцев — 30 руб. )|с на 6 м есяцев-«1 5  руб- 
на 3 месяца—7 руб. 50 к. *  на 1 м есяц—2 руб. 50 к.
ПРИЕМ ОБ’ЯВЛЕНИЙ в газету * ? А Р Я  В О С Т О К А "  

с 10 часов утра д о  4 часов дня.
ТЕЛЕФОНЫ ИЗДАТЕЛЬСТВА и ТИПОГРАФИИ: 

Директор издательства и секретариат— 3-22-63 *  Бух
галтерия— 3-64-42 *  Отдел распространения — 3-49-21 
Отдел об’явлений—3-18-02 #  Директор типогр.— 3-16-70 

Техническая часть типографии—3-11-28.
В случае неаккуратной доставки газеты обращаться 

по месту подписки.

„Доклад тов. БЕРИЯ, 
правдиво освещающий 
жизнь и борьбу пар
тийных организаций 
Закавказья, является 
могучим подспорьем 
в изучении истории 
большевизма. Он про
ливает новый яркий 
свет на все важней
шие этапы борьбы и 
развития нашей пар
тии. Он восполняет 
значительный пробел 
в нашей партийной 
исторической литера
туре. И  он, несомнен
но, является образцом 
и примером того, как 
нужно по-серьезному 
и по-деловому отно
ситься к требованиям 
партии о тщатель
ном изучении истории 
большевизма, как на
стойчиво и любовно 
следует работать над 
созданием истории 
местных большевист
ских организаций".

(„ПРАВДА**)

Глубоко изучать историю и теорию 
партии Ленина— Сталина ,

Четыре года Назад, 21 июля 1936 года,
па собрании тбилисского партийного ак
тива товарищ Л. П. Ьерия выступил с 
докладом «К вопросу об истории боль
шевистских организаций в Закавказье».

В своем докладе товарищ Берия впер
вые развернул волнующие, правдивые стра
ницы истории большевистских организа
ций Грузии и Кавказа, показав, как на 
заре революционного рабочего движения 
товарищ Сталин, рука об руку с 
Лениным, • ковал большевистскую партию 
для великих боев за дело рабочего 
класса, за победу над самодержавием и 
капитализмом, за торжество социализма.

В докладе товарища Ьерия ярко и де
тально изложен богатейший фактический 
Материал о революционном движении 
в Грузии и на Кавказе, о создании и 
развитии одной из крупнейших органи
заций большевистской партии.

Разоблачая всех и всяких фальсифи
каторов истории нашей партии, труд 
товарища Ьерия рисует беспощадную 
борьбу большевиков Грузии и, «Закавказья 
под руководством товарища Сталина про
тив всех врагов, предателей рабочего 
класса.

За вто время доклад товарища 
Берия вышел на 15 языках в 40 изда
ниях.

Книга «К вопросу об истории больше
вистских организаций в Закавказье» 
вызвала и вызывает огромный интерес 
миллионов партийных и непартийных 
большевиков, является настольной книгой 
наших кадров, ценным пособием при изу
чении истории партии Ленина—Сталина.

С чувством волнения, радости и гордо
сти знакомились миллионы большевиков 
партийных и непартийных со славными 
страницами истории нашей партии, даю
щими новый богатейший материал о ре
волюционной работе великого вождя тру
дящихся всего мдра — Иосифа Виссарио
новича Сталина.

На новую, высшую ступень поднял до
клад товарища Ьерия всю идейно-поли
тическую жизнь партийных организаций 
Грузин и Закавказья.

Выросла тяга коммунистов, советской 
интеллигенции, всех наших кадров к глу
бокому изучению истории и теории 
партия Ленина — Сталина, к овладению 
основами марксизма-ленинизма.

За это время созданы Тбилисский Фи
лиал Музея В. И. Ленина. Дом партий
ной пропаганды, имени Ладо Кецховели в 
Тбилиси, Дома партийного просвещения в ( 
Батуми, Сухуми, Кутаиси, Сталииире, де

сятки партийных кабинетов в городах и 
районах Грузии.

Выход сталинского «Краткого курса 
истории ВКП(б)». постановление ЦК 
ВКП(б) о перестройке в связи с этим 
партийной пропаганды явились могучим 
стимулом для самостоятельного изучения 
история и теории большевистской партии 
широчайшими массами коммунистов, бес
партийным активом, в первую очередь 
нашей народной социалистической интел
лигенцией.

В изучении теории и истории партии 
книга «К вопросу об истории больше
вистских организаций в Закавказье» яв
ляется ценнейшим пособием.

Книгу товарища Ьерия изучают и ею 
повседневно пользуются лекторы, кон
сультанты, руководителя кружков, агита
торы. Эта книга стала настольной для 
каждого, кто по-настоящему взялся за 
изучение «Краткого курса истории 
ВКП(б)».

«Неоценимую помощь оказала мне 
книга тов. Ьерия, когда я готовился к 
лекции «Жизнь и деятельность Ладо 
Кецховели», — рассказывает лектор т. 
К. Бабилодзе.

Инженер сухумского консервного заво
да т. Семенюк самостоятельно изучает 
историю партии.

«Вопрос о противоречии между фор
мой и содержанием в процессе диалекти
ческого развития, — пишет т. Семе
нюк, — стал для меня окончательно 
ясен лишь после того, как я тщательно 
изучил соответствующее место из статьи 
товарища Сталине в «Ахали дроеба», 
отрывки из которой приведены в книге 
тов. Ьерия».

Ознакомление со  страницами, посвя
щенными революционной борьбе великого 
Сталина на заре рабочего движе
ния, вызывает огромный интерес в мас
сах трудящихся к историческим сталин
ским местам. Тысячи, десятки ты
сяч людей побывали за последние годы 
в Гори, на родине великого вождя, в 
Тбилиси, Батуми, Баку, всюду, где 
товарищ Сталин организовывал, сплачи
вал, вел революционных рабочих на 
штурм капитализма, закладывая основы 
большевистских организаций Грузии и 
Закавказья.

Эти славные страницы истории партии 
Ленина — Сталина вдохновили наших 
писателей, художников, скульпторов, му
зыкантов. работников театра» кино, архи
тектуры на создание полноценных худо
жественных произведений, отображающих

революционную работу великого Сталине, 
его ближайших соратников.

Гигантской важности задачи поставле
ны перед нашей партией, перед всей 
страной историческим докладом товарища 
Сталина на XVIII с ’езде ВКП(б), реше
ниями с ’езда.

В свете этих задач на первый план
выдвигается коммунистическое воспита
ние трудящихся, преодоление пережит
ков капитализма в сознании людей — 
строителей коммунизма.

Как никогда велика и ответственна 
сейчас роль партийной пропаганды.

«Задача партийной пропаганды, задача 
марксистско-ленинского воспитания кад
ров, — учит товарищ Сталин, — состоит 
в том, чтобы помочь нашим кадрам всех 
отраслей работы овладеть марксистско- 
ленинской наукой о законах развития 
общества».

Выполнению этой основной задачи долж
на быть подчинена вся работа партий
ных организаций в области пропаганды, 
вся работа Домов партийного просвеще
ния, парткабинетов.

Повседневно руководить делом партий
ной пропаганды по существу, обеспечить 
высокое качество печатной пропаганды, 
докладов, лекций, консультаций, работы 
кружков по изучению истории ВКП(б) — 
вот первоочередная и важнейшая задача 
партийных организаций.

Вооруженные мудрым сталинским пове
ствованием — «Кратким курсом истории 
ВКП(б)», широчайшие массы коммуни
стов, наши кадры, советская интелли
генция изучают героический опыт стро
ительства и борьбы ленинско-сталинской 
партии, повышают на этой основе свою 
революционную бдительность, закаляются 
для дальнейшей борьбы за новые победы 
коммунизма.

Партийные организации Грузии—боевой 
отряд ВКП(б), воспитанный под ру
ководством верного сталинца Лаврентия 
Павловича Ьерия в духе беспредельной 
преданности ленянско - сталинскому ЦК 
ВКП(б), товарищу Сталину, гордятся тем, 
что основы большевистских организаций 
в Грузии и Закавказье заложены вели
чайшим вождем трудящихся всего мира 
— Иосифом Виссарионовичем Сталиным.

Глубоко, любовно ‘изучая историю и 
теорию непобедимой ленинско-сталинской 
партии, организуя дальнейшую научную 
разработку и изучение истории больше
визма в Закавказье, большевики Грузии 
еще теснее сплотятся вокруг ЦК ВКП{6), 
вокруг родного, любимого Сталина.

ВТОРАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
ГРУЗИНСКОЙ ССР 1-го СОЗЫВА

2 0  июля вечером, в  те а тр е  имени Г ри боедова , откры л ась 
в тор ая  се сси я  В ерховного С овета  Г рузи н ск ой  ССР.

С есси ю  отк р ы л  П редседатель В ерховн ого С овета Г р узи н 
ск ой  ССР И. Кочламазашвили. Он огл аш ает перечень вопро
со в , вн есен н ы х на рассм отрен и е сесси и .

Д е в у т а т  М, Барами я предл агает вклю чить вн есен н ы е на 
рассм отрен и е воп росы  в порядок дня с-ессии.

С есси я  единогласно утвер ж д а ет  следую щ ий порядок дня: 
1 . У тверж ден ие - госуда рствен н ого  бю д ж ета  Грузинской

ССР на 1 9 3 9  год и утверж ден и е отч ета  об  исполнении г о с у 
дарственного бю дж ета  за 1 9 3 7  год. В н оси тся  С оветом  Н арод
ны х К ом иссаров  Г рузи н ск ой  ССР.

•2. Выборы В ерховного Суда Г рузи н ск ой  ССР. В н оси тся  с о 
гл асн о ст . 1 2 0  К он ституц ии  Грузинской  ССР.

3 . Об образовании Н ародного К ом иссариата А втом обильной  
П ром ы ш ленности  Г рузи н ск ой  ССР. В н осится  С оветом  Народ
ны х К ом и сса ров  Г рузи н ск ой  СЮР.

4 . Об изменении и дополнении с т .с т . 7 7 , 8 6 , 8 7 , 8 8  и об 
утверж дении  полож ения о  вы борах обл астн ого  (А втон ом ной  
области Ю го-О сети и ), районны х, городски х, сел ьск и х  и п осел 
ковы х с о в е т о в  д еп утатов  труд я щ и хся .

С докладом мо первом у воп росу  вы ступ и л  народный к о 
м иссар ф инансов Грузинской  ССР тов . К. Цимакуридзе.

В ступ и тел ьн ую  часть  сво е го  доклада тов . К. Ц имакуридзе 
п осв я щ а ет  государствен н ом у бю д ж ету  великой  Страны  Со
циализма. — Государственны й бю д ж ет С оветского  С ою за,—

говор и т докладчик,— это  тр е т ь я  стал ин ская  п я ти л етк а  в дей
стви и .

X V III с 'е зд  бол ь ш еви стск ой  партии мобилизовал тр уд я 
щ и хся  страны  на вы полнение важ нейш их задач— догнать и 
перегн а ть  та к ж е в эконом ическом  отн ош ен ии  главны е капи
та л и сти ч еск и е стр ан ы . Э та важ нейш ая п ол и тич еская  у ст а н о в 
ка оп р ед ел я ет  содерж ание н аш его бю д ж ета . Г осуд арствен н ы й  
бюджет. Г рузи н ск ой  ССР, как и всей  наш ей стр д и й  в целом , 
п остр оен  в полном со о тв е тств и и  с народнохозяйственны м  п л а - ' 
ном второго  года тр еть ей  п я ти л етк и  н указаниям и вели кого 
Сталина. При упоминании имени вождя в зале всп ы хи ва ю т 
бурны е ап лодисм енты , п ереходящ и е в овац и ю . Все д еп ута ты  
в ста ю т . Н есутся  п ри ветствен н ы е возгл а сы : «В а ш й !» , «Д а 
з д р а в ств у ет  великий Сталин!».

Зал вновь бурн о ап л оди рует, когда докладчик гов ор и т  об 
у сп ех а х  орденоносной  Г рузи и , дости гн уты х  под непосред
ствен ны м  р уководством  верн ого  сы н а  гр узи н ск ого  народа, 
боевого  руководи тел я  совет ск ой  разведки товари щ а Л. Берия.

П осле доклада тов . Ц имакуридзе сесси я  засл уш и ва ет  с о 
доклад бю дж етн ой  ком иссии  В ерховн ого С овета Г рузи н ск ой  
ОСР. Докладчик— член бю дж етной  ком иссии  д еп утат  А. Джор- 
бенадзе.

На этом  п ервое заседание второй  сесси и  В ерховн ого Со
в ета  закры вается .

В торое заседание сесси и  с о ст о и т ся  2 1  ию ля в  1 1  часов 
у тр а . (Г Т А ).

Заграничная печать о Всесою зном параде физкультурников в М оскве
НЬЮ-ЙОРК, 19. (ТАСС). Все газеты 

помещают « а  видном месте сообщения 
из Москвы о Всесоюзном параде физ
культурников на Красной площади. Кор
респонденты американских газет отмеча
ют здоровье и силу советских спортсме
нов.

Корреспондент газеты «Нью-Йорк 
Таймс» пишет: «Парад физкультурников 
являлся демонстрацией физической под
готовленности и ловкости советской мо
лодежи. Миллионы молодых людей в 
СССР проходят интенсивную физическую 
подготовку на заводах и в колхозах».

Корреспондент агентства Ассошыэйтед

пресс пишет: «Парад показал готовность 
советской молодежи к грядущим боям».

Корреспонденты в своих сообщениях 
подробно описывают парад и в особен
ности военно-спортивные игры.

*■ »  *
ЛОНДОН, 19. (ТАСС). Газеты помеща

ют сообщения о Всесоюзном параде физ
культурников в Москве. Газеты «Таймс» 
и «Дейли телеграф энд Морнинг пост» 
поместили подробные сообщения своих 
московских корреспондентов.

Корреспондент газеты «Дейли теле
граф энд Морнинг пост» пишет, что бле
стящий физкультурный парад продемон

стрировал единство многонациональной 
советской молодежи, гордящейся том. что 
она является представительницей едино
го торжествующего и победоносного на
рода.

Корреспондент газеты «Таймс* пйшет, 
что парад физкультурников был превос
ходным. Он с восторгом отзывается о 
физических упражнениях, которые были 
проделаны различными группами физ
культурников.

Газеты подчеркивают, что 6 миллионов 
юношей и девушек Советского Союза 
сдали нормы и имеют значки «Готов к 
труду и обороне».

О с р ок ах  составления  
н а р од н ох оз я йс т ве нн ог о  плана  
Грузинской СС Р  на 1940 г о д

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА НАРОДНЫХ  
КОМИССАРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР

Совет Народных Комиссаров Грузин
ской ССР постановляет:

1. Обязать народные комиссариаты, цен
тральные ведомства Грузинской ССР, со
неты народных комиссаров Абхазской и 
Аджарской АССР и ЦИК Юго-Осетинской 
Автономной области представить в Госу
дарственную плановую комиссию при 
СНК Грузинской ССР:

а) планы развития отраслей хозяйства 
республиканского и местного подчинения 
на 1940 год с титульными списками стро
ительства, с об ’яснигольными записками 
и технико-экономическими обоснованиями 
к 10 августа 1939 года;

б) заявки на фондируемые сырье, ма
териалы, оборудование и топливо на 1940 
год, составленные в соответствии с пред
ставляемыми планами, к 20 августа 1939 
года.

2. Обязать все горсоветы и районные 
исполнительные комитеты представить в 
соответствующие наркоматы и в Государ
ственную плановую комиссию при СНК 
Грузинской ССР планы производства и 
капитального строительства к 5 августа
1939 г.

3. Обязать Народный Комиссариат Тор
говли Грузинской ССР и Цекавшири пред. 
ставить в Государственную плановую ко
миссию при СНК Грузинской ССР к 20 
августа 1939 г. планы по товарообороту 
на 1940 год.

4. Обязать находящиеся на территории 
Грузинской ССР союзные организации и 
предприятия представить в Государствен
ную плановую комиссию при СНК Грузин
ской ССР копии планов 1940 года, пред
ставляемые ими в союзные наркоматы и 
ведомства в сроки, установленные послед, 
ними.

5. Предложить Государственной пла
новой комиссии при СНК Грузинской ССР 
проект плана развития всех отраслей на
родного хозяйства Грузинской ССР с ти
тульными списками строительства на
1940 год представить в Совет Народных 
Комиссаров Грузинской ССР к 1 сентя
бря 1939 года.

Председатель Совета Народных 
Комиссаров Грузинсиой ССР

В. ЬАН РАД ЗЕ.
И. о. управделами СНК 
Грузинской ССР

И. Ш ЕЛ ЕГИ Я .
19 июля 1939 г.

ВРУЧЕНИЕ ОРДЕНОВ И МЕДАПЕЙ СОЮЗА ССР
19 июля Председатель Президиума 

Верховного Совета СССР тов. М. И. 
Калинин вручил ордена и медали на
гражденным.

Награды за образцовую стахановскую 
работу, успешное освоение техники рыб
ного лова и высокие показатели по обра
ботке рыбы вручаются большой группе 
работников рьгбной промышленности во 
главе с народным комиссаром рыбной 
промышленности СССР тов. П. С. Ж ем
чужиной.

Ордена и медали получают капитан 
рефрижератора «Комсомолец Арктики» 
т. Д. А. Бурков, капитан рыболовного 
судна «Сазан» т. В. А. Егоров и многие 
другие замечательные работники различ
ных отраслей рыбной промышленности.

От имени награжденных выступили 
тт. П. С. Жемчужина, М. Н. Милысин 
я А. И. Стрельбицкий.

— Работники рыбной промышленности, 
рыбаки - колхозники просили передать 
вам, Михаил Иванович, — заявила под 
общие аплодисменты всех присутствую

щих тов. Жемчужина, — что, если по
требуется сегодня, завтра, в любой мо
мент, рыбинки отдадут всю свою жизнь 
за дело нашей партии, за нашу роди
ну!

Награды за выдающиеся успехи в де 
ле школьного обучения и советского 
воспитания детей в сельских школах, за 
отличную постановку учебной работы и 
активное участие в общественной жиз
ни в деревне получают особо отличив
шиеся учителя сельских школ Казах
ской ССР.

После вручения орденов и медалей 
тов. М. И. Налинин выступил с крат
кой речью. Он высказал пожелание ра
ботникам рыбной промышленности наи
более культурно поставить работу рыбо
ловных промыслов, а также добиться 
наилучшей обработки рыбных продуктов. 
Тов. Калинин тепло приветствовал на
гражденных учителей сельских школ Ка
захстана, добившихся значительных успе
хов в своей ответственной и почетной 
работе. В заключение тов. Калинин по
желал награжденным товарищам новых 
успехов в их работе. (ТАСС).

В ПОСЛЕДНИЙ ЧАС
АГЕНТСТВО РАДИО 0 ЯПОНСКОЙ ВОЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В МАНЧЖУРИИ
ПАРИЖ, 20. (ТАСО. По сообщению 

агентства Радио, переданному из Гонкон
га, японцы в спешном порядке доставили 
подкрепления в Манчжурию. В Манчжу
рию переброшены, в частности, некоторые 
японские части из Северного Китая.

Агентстве пишет: «Переброска японских 
войск, а также сообщения, поступающие 
от иностранцев, прибывающих из Тянь
цзиня и Манчжурии, указывают на то, 
что сражения, происходившие в послед
нее время вдоль реки Халха, на монголо- 
манчжурской границе, имели значительно 
более широкий размах, чем это указыва
лось в японских официальных фронтовых 
сводках. По заявлениям путешественни

ков, японские военные госпитали в Хар
бине переполнены и значительное число 
школ превращено в вспомогательные 
военные лазареты. Иностранцы, прибыва
ющие из Манчжурии, единодушно свиде
тельствуют, что сражения на монголо- 
манчжурской границе были весьма упор
ными и крупными. Свои утверждения 
иностранцы обосновывают тем, что япон
цы предполагают перебросить командую
щего японскими войсками в Северном 
Китае Сугияма в Манчжурию для руко
водства операциями на монголо-манчжур. 
ской границе, а нынешний японский воен
ный министр генерал Итагаки возможно 
заменит Сугияма на его пост^ъ.

ЯПОНИЯ ВЫТЕСНЯЕТ АНГЛИЧАН ИЗ КИТАЯ
ЧУНЦИН, 20. (ТАСС). Япония продол

жает ущемлять английские интересы в 
Китае. Агентство Сентрал ньюе сообщает, 
что подстрекаемая японской военщиной 
администрация Бэйпин-Мукдеяской и 
Тяньцзинь-Пу коуской железных дорог с 
1 июля начала увольнять с работы на до
рогах английских служащих. Имевшиеся

ранее у англичан привилегии по перевоз
ке и оплате грузов по этим дорогам с  
1 июля аннулированы.

Агентство указывает, что с самого мо- 
мента захвата железных дорог японцы, 
не считаясь с крупными капиталовложе
ниями англичан, усиленно вытесняют их 
с  этих дорог.



Б о л ь ш о й  п о х о д  кораблей 
Краснознаменной Балтики

Товарищ Жданов и нарком Военно-Морского 
Флота СССР тов. Кузнецов на флагманском

корабле
ЛЕНИНГРАД, 19. (ТАСС). Солнечно* 

утро 14 июля. С утра на большом крон
штадтском рейде заметное оживление. На 
мостиках ежесекундно появляются крас
ные флажки сигнальщиков. В 16 часов к 
борту линкора «Октябрьская Революция» 
подошел катер. На палубу поднимаются 
член Главного Военного Совета Рабоче- 
Крестьянского Военно-Морского Флота 
т. Жданов, нарком Военно-Морского Фло
та СССР флагман флота 2 ранга т. Куз
нецов, командующий Краснознаменным 
Балтийским флотом флагман 2 ранга 
т. Трибуц, член Военного Совета Балт- 
флота дивизионный комиссар т. Морозов, 
нач. Политуправления Балтфлота бригад
ный комиссар т. Вельский и др.

Гремит «Интернационал». Тов. Жданов 
принимает рапорт командования и здоро
вается с личным составом корабля. Дол
го гремит ответное краснофлотское 
«здравствуйте».

На гротмачте взвивается флаг наркома. 
Якорь поднят. Линкор берет курс на за
пад. Большой погод кораблей Краснозна- 
лгенной Балтики начался.

Корабли идут походным строем. Флаг
манский корабль и следующий за ним в 
кильватере линкор «Марат» сопровож
даются сторожевыми судами. Огромным 
треугольником растягивается мощная 
эскадра.

Под вечер в надвигающихся сумерках 
«Марат» выходит вперед и по сигналу 
флагмана открывает огонь по еле замет
ному даже в бинокль щиту. Первый залп- 
Облако дыма колеблется над правым бор
том. Проходит несколько секунд и у щи
та вскипают высокие столбы воды: «Вил
ка!» Второй залп—на поражение. Быстро 
разворачиваясь, «Марат» дает залп с 
кормовой башни. Мишень закрыта водной 
стеной, образовавшейся от разрыва сна
рядов. На флагманском корабле внима
тельно следят за стрельбой артиллери
стов «Марата». Каждый залп встречается 
возгласами одобрения. На «Октябрь/ской 
Революции» отдают должное искусству 
своих товарищей. Пусть сунется враг! 
Он познает всю силу и меткость огня 
артиллеристов Краснознаменной Балтики.

Эскадра неуклонно движется на запад^ 
Одно учение сменяется другим. Эволю
ции, перестроения кораблей, боевые и 
воздушные тревоги следуют одна за дру
гой. Каждый корабль имеет свою про
грамму боевых действий. С исключитель
ной четкостью работает личный состав. 
Быстро выполняются приказания коман
дования. Точно действуют сложнейшие 
механизмы и приборы.

На кораблях в дни похода проводилась 
большая массово - политическая работа 
и учеба. Политруки проводили беседы о 
международном ^положении, раз’ясняли 
задачи похода. Широкий размах приоб
рело социалистическое соревнование. Ос
новные обязательства краснофлотцев я 
командиров — провести поход отлично. 
На «Октябрьской Революции» во время 
похода .15 краснофлотцев и младших ко
мандиров подали заявления о вступле
нии в партию, 12 — в комсомол.

В ночь на 16 июля, обогнув остров 
Готланд, взяли курс на Кронштадт. На 
обратном пути также проводились уче
ния и серия боевых тревог. Краснофлот

цы. командиры и политработники рабо
тали четко, показав образцовую слажен
ность.

15 и 16 июля тов. Жданов продолжи
тельное время беседовал с командным 
составом линкора, со .сверхсрочниками, с 
отдельными краснофлотцами, осмотрел 
кубрики, механизмы, посетил боевую баш
ню корабля.

...Все ближе и ближе берега родной 
земли. На горизонте появляется город- 
крепость — Кронштадт. Корабли стано
вятся на якорь. На кормовой палубе 
«Октябрьской Революции» собирается 
весь личный состав корабля. Военком 
линкора полковой комиссар т. Зверев от
крывает митинг, посвященный окончанию 
похода.

Первым выступает народный комиссар | 
Военно-Морского Флота СССР т. Кузне- ; 
цов. Он говорит об успехах Краснозна
менной Балтики в боевой и политической 
подготовке, о новых боевых задачах, | 
стоящих перед Военно-Морским Флотом. | 
В заключение т. Кузнецов провозглашает 
здравицу в честь могучего Военно-Мор
ского Флота Страны Советов, в честь ру
ководителей партии и правительства, в 
честь великого Сталина. Краснофлотцы 
отвечают мощным «ура». Гремит «Интер
национал».

Затем с яркой речью выступил встре
ченный бурной овацией тов. Жданов. 
Раздаются - возгласы: «Да здравствует
товарищ Сталин!», «Да здравствует его 
верный .соратник тов. Жданов!».

Тов. Жданов говорит/ о  строительстве 
мощного Военно-Морского Флота, достой
ного великой социалистической морской 
державы.

С ответным словом выступил полковой 
комиссар тов. Зверев. Он сказал, что 
бойцы Краснознаменной Балтики, свято 
храня боевые революционные традиции, 
будут и впредь до конца преданы делу 
партии Ленина — Сталина. Снова гремит 
«Интернационал». Далеко над рейдом 
разносится краснофлотское «ура».

Поход закончен. Тов. Жданов и тов. 
Кузнецов оставляют борт флагманского 
линкора. Затем тов. Жданов и тов. 
Кузнецов посетили лцнкор «Марат» и 
крейсер «Киров».

*  *  *

В 16 часов в саду отдыха (бывший 
Петровский парк) личный состав кораб
лей, участвовавших в походе, собрался 
на митинг. Митинг открыл член Военно
го Совета Кряемознамвнного Балтийского 
флота дивизионный комиссар тов. Моро
зов.

С речью выступил народный комиссар 
Военно-Морского Флота СССР тов. Кузне
цов. Он отметил прекрасную работу 
краснофлотцев и юом&ндиров в походе и 
поставил перед личным составом Красно
знаменной Балтики ряд задач.

Краснофлотцы и командиры горячей 
овацией встретили тов. А. А. Жданова, 
который произнес на митинге яркую 
речь. Заключительные слова его речи, 
посвященные вождю и организатору 
побед социализма тов. Сталину, вновь 
вызывают овацию.

Далеко разносится мощное краснофлот
ское «ура» в честь вождя и учителя всех 
трудящихся, любимого Сталина.

К дальнейшим успехам общественного 
животноводства в колхозах

Обращение совещания работников животноводства Советской Украины ко всем колхозникам, 
и колхозницам, работникам животноводческих ферм—скотникам, конюхам, свинарям и сви

наркам, дояркам, чабанам, ко всем специалистам колхозного животноводства и научным
работникам Советского Союза

ЕЩЕ УПОРНЕЕ ОВЛАДЕВАТЬ БОЕВОЙ 
И ПОЛИТИЧЕСКОМ ПОДГОТОВКОЙ
Беседа с народным комиссаром Военно-М орского 

Флота Союза ССР тов. Кузнецовым
Поход Краснознаменного Балтийско

го  флота, в котором участвовало' свыше 
полусотни кораблей,—сказал в беседе с 
корреспондентом ТАСС нарком Военно- 
Морского Флота СССР т. Кузнецов,—еще 
раз показал, что мы имеем прекрасный, 
преданный делу Ленина—Сталина лич
ный состав краснофлотцев, командиров и 
политработников, Личный состав сф высо
ким боевым духом, готовый, если это 
потребуется, защищать нашу родину до 
последней капли крови.

В течение трехдневного похода и во 
время различных маневрирований кораб
ли показали неплохую слаженность. На 
всех кораблях бесперебойно работали ме

ханизмы. Надо, однако, помнить, что эго 
еще далеко не все. чему мы должны 
научиться. И воли об этом не забудут 
балтийцы,, если они еще упорнее будут 
работать над совершенствованием бое
вой подготовки и организации службы, 
они выполнят поставленные перед ними 
задачи.

В заключение тов. Кузнецов выразил 
уверенность, что под руководством наше
го правительства, нашей партии и вели
кого Сталина товарищи краснофлотцы, 
командиры я политработники Краснозна
менной Балтики одержат новые и новые 
успехи в боевой и политической подго
товке.

Дорогие товарищи!
Когда проезжаешь по степям цвету

щей Украины — сердце радуется: на
колхозных землях созрел чудесный уро
жай. Густые хлеба тяжелым колосом к 
земле клонятся. В атом — наш труд, 
наша гордость, наша радость.

Высокий урожай зерновых, техниче
ских культур и овощей, стада коров, 
свиней и отары овец, — это, как и 
сталь, как и чугун, — наше добро, на
ша сила, наша слава. Горячо и дружно 
работают колхозники и колхозницы, ком
байнеры и трактористы на социалисти
ческих полях, убирая сталинский уро
жай. фдно желание, одна мысль у всех: 
убрать быстро урожай, убрать его без 
потерь, своевременно выпЬлнить план 
хлебопоставок и натуроплаты, сделать 
дальнейший шаг по пути зажиточной и 
культурной жизни и показать еще раз 
всему миру силу и мощь колхозного 
строя.

Наши колхозы рождались, росли и 
крепли в Вблииих боях за торжество ге
неральной линии партии Ленина- 
Сталина. Сегодняшние успехи наши ‘ до
быты в жестокой и непримиримой борь
бе с врагами колхозного строя, с врага
ми советского народа. Дружна колхозная 
семья! Колхозное крестьянство твердо 
стоит на социалистическом пути, и ни
кому никогда не сбить его с ленинско- 
сталинской дороги, которая ведет к ком
мунизму.

Но об одном надо сказать: есть пого
ворка такая: «В семье не без урода». И| 
в нашей колхозной семье нашлись от- ; 
дельные колхозники, у которых крепки | 
оказались старые привычки и традиции, I 
унаследованные от мелкого единолично- | 
го хозяйства. Эти отдельные колхозники 
стали нарушать устав сельскохозяйствен
ной артели, начали противопоставлять 
личные свои интересы общим, колхозным 
интересам. В наши колхозы собственни
ческие мелкобуржуазные настроения за
носятся из чужого лагеря. Их заносят 
остатки • разгромленного кулачества и 
вредительские элементы.

Своевременно и правильно наше Со
ветское правительство и Центральный 
Комитет нашей родной большевистской 
партпи приняли решение «О мерах охра
ны общественных земель колхозов от 
разбазаривания». Па.ртия и правитель
ство указали нам, что име-нКо тормозит 
дальнейшее укрепление колхозов и что 
всем нам нужно делать, чтобы как мож
но скорее исправить грубые нарушения 
сталинского устава колхозной жизни.

Все честные колхозники с радостью 
встретили это постановление. Каждый 
ведь знает: кто честно в колхозе рабо
тает. кто колхозное хозяйство укрепляет 
—тот множит богатства колхоза, богат
ства страны, тот живет зажиточно н 
культурно. Колхозное хозяйство — осно
ва зажиточности и благосостояния каж
дого колхозника.

Колхозники Советской Украины горячо 
приветствуют постановление Советского 
правительства и Центрального Комитета 
Всесоюзной Коммунистической партии и 
славят великого Сталина за отеческую 
заботу о  нас, колхозниках. Как любящий 
отец заботится о родных детях, так 
товарищ Сталин заботится о нас. Боль
шое ему колхозное спасибо!

Сталинский закон о развитии обще
ственного животноводства — это сталин
ская забота о / нашем народе, о его бла
гополучии, о повышении его материаль
но-культурного уровня.

На XVIII с ’езде ВКП(б) товарищ 
Стелин говорил:

«Только в том случае, если перегоним 
экономически главные капиталистические 
страны, мы можем рассчитывать, что на
ша страна будет полностью насыщена 
предметами потребления, у нас будет 
изобилие продуктов, и мы получим воз- 
можность сделать переход от первой фа
зы коммунизма ко второй его фазе».

Закон о развитии общественного жи
вотноводства в колхозах направлен на 
ускорение решения этой задачи, о кото
рой говорил товарищ Ствлйн на XVIII 
с/езде партии. Увеличив поголовье обще
ственного скота в колхозах, мы в изо
билии дадим стране мясо, молоко, масло, 
кожу, пгерсть. Рост поголовья овец — 
это увеличение мясных ресурсов стра
ны, увеличение выпуска, шерстяных изде
лий; увеличение поголовья коров на кол
хозных Фермах — это новые тысячи и 
десятки тысяч тонн мяса, молока, масла 
для нашего советского народа. Страна 
наша из года в год увеличивает выпуск 
обуви, но ее все же недостает, нехвата- 
ет. Для производства ботинок, сапог и 
других изделий кожевенной промышлен
ности нужна кожа — это все мы знаем

очень хорошо. А чтобы в избытке бы
ла кожа для производства обуви, надо 
всемерно развивать * общественное живот
новодство в колхозах.

Все отрасли социалистического сель
ского хозяйства у нас быстро развивают
ся. идут вверх. Иначе и быть не может! 
Наше сельское хозяйство является круп
нейшим в мире, оно оснащено самой пе
редовой. самой мошной техникой. Дви
нулось вперед и общественное животно
водство в колхозах. За пять последних 
лет поголовье крупного рогатого скота 
увеличилось в колхозах Украины на 
125.2%. Намного возросло поголовье 
свиней, овец, коз. В два с половиной ра
за увеличилось количество животновод
ческих ферм в колхозах.

Наши успехи в животноводстве могли 
бы быть значительно большими, если 
бы не подрывная работа врагов народа. 
Троцкистски * бухаринские и буржуазно- 
националистические агенты фашизма 
вредили как только могли, чтобы мень
ше скота было в колхозах, следователь
но, ■ чтоб меньше богатства было, чтоб 
хуже жилось колхознику. Но непобедима 
сила колхозного строя! Под руководством 
большевистской партии разоблачены и 
разгромлены враги народа. Колхозники 
двинули вперед развитие животноводства 
и добились в этом деле значительных 
успехов.

В степях Приазовья, на приднепров
ских лугах пасутся сейчас несметные 
стада колхозного скота. Передовые кол
хозы обзавелись фермами, разводят по- I 
родистых высокопродуктивных коров, сви
ней, овец, получают от общественного 
животноводства большие доходы, снабжая 
государство наше тонкорунной шерстью, 
мясом, молоком, маслом и кожей. Слабит
ся своим стадом артель «Искра», Сер- 
глвского района, Ворогаиловградской об
ласти. От каждой коровы надоили здесь 
в 1938 году 4.161 литр молока.

Еще недавно в артели им. Сталина, 
Бородянского района. Киевской области, 
была небольшая ферма. Но колхозники 
взялись за дело, расширили обществен
ное животноводство. Теперь в этом кол
хозе одних коров — 132. А какие поро
дистые свиньи в артели «Борьба», Чер- 
нобаевского района. Пблтавской области! 
Лучшие люди ухаживают за ними, пото
му-то и приплод хороший — по 19 поро
сят от каждой свиноматки получают еже
годно. Артель «МОПР», Васильевского 
района, Запорожской области, обзавелась 
овцами. Отары овец выгуливаются сей
час в степи: по 154 ягненка получила 
артель от каждых 100 овцематок .и  по 
4,4 кгр. шерсти настрига с каждой 
овцы.

А какие большие доходы несет живот
новодство колхозам. Есть у нас на Укра
ине, в Тоническом районе, орденонос
ный колхоз им. Сталине, известный все
му Советскому Союзу. Этот колхоз имеет 
900 голов крупного рогатого скота. 800 
голов свиней, 10 тысяч овец. В прошлом 
году колхоз получил дохода от своего 
животноводства 1 млн. 400 тыс. рублей.

А вот другой ■ маленький колхоз Боро
дянского района. Киевской области, в се
ле Небрат. От своего животноводства 
колхоз в прошлом году получил четверть 
миллиона рублей дохода.

Выросла у нас на Украине огромная 
армия мастеров социалистического жи
вотноводства, хороших организаторов 
выращивания высокопродуктивного ско
та, знатоков правильного ведения обще
ственного животноводства в колхозах. 
Выдающихся успехов добилась доярка 
Кожелевич Ганна из артели «Коминтерн». 
Эмильчинского района. Житомирской об
ласти. В 1938 году она надоила от 8 ко
ров в среднем по 4.483 литра молока. 
Доярка Мищенко из артели им. Шевчен
ко. Малодевипкого -района, Черниговской 
области, надаивает от каждой фуражной 
коровы по 4.812 литров молока. Свинар
ка орденоносец Ефросинья Филоненко 
из артели «14 лет Октября», Сребняноко- 
го района, получает ежегодно по 26 де
ловых поросят от свиноматки.

Таковы успехи передовиков животно
водства. А их у нас тысячи. За высокие 
удои молока, за образцовое’ выращивание 
молодняка, за высокие приплоды скота 
утверждены по Украине участниками Все
союзной сельскохозяйственной выстав
ки^ 10.458 передовиков общественного 
колхозного животноводства. В родной 
Москве, перед всей страной, перед всем 
народом нашим, покажут свои достиже
ния 3.921 животноводческая ферма колхо
зов Украины. Какая это высокая честь! 
И все же многое у нас еще недоделано.

Младшие командиры и краснофлотцы Краснознаменного Балтийского Флота. Фотохроника ТАСС.

Далеко не все колхозы имеют фермы. А 
в тех, где имеются фермы, предстоит 
крепко работать, чтобы их расширить, 
увеличить поголовье скота, повысить его 
продуктивность. На Украине у нас име
ются огромные возможности для разви
тия общественного животноводства. С 
большевистской настойчивостью мы бу
дем добиваться, чтобы уже в самом бли
жайшем , времени наши колхозы имели 
по две и три животноводческих фермы. 
Эта задача нам под силу.

Дорогие товарищи! Мы. собрались на 
республиканское совещание работников 
животноводства, чтобы обсудить. к>к нам 
быстрее двинуть вперед развитие обще
ственного животноводства и выполнить 
постановление партии и правительства 
«О мероприятиях по развитию обществен
ного животноводства в колхозах».

Подытожили мы сделанное нами и ви- 
дим: сколько еше у нас неиспользован
ных возможностей. В колхозах земли в 
избытке. На тысячах гектаров протяну
лись сенокосы и пастбища. Есть люди, 
способные и знающие, могущие двигать 
дело вперед. Государство создало племен
ные питомники высокопродуктивного ско
та. которые снабжают колхозы племен
ным элитным материалом. В самих кол
хозах есть много чистопородного скота.

Почему же многие еще колхозы не об
завелись фермами или обзавелись мелки
ми, карликовыми, а то и вовсе «бычко
выми» фермами? Почему во многих кол
хозах есФь лишь по одной ферме? По
чему на Фермах у нас еще много беспо
родного скота?

Ответ на эти вопросы дает постановле
ние СНК СССР и ПК ВКП(б) «О меро
приятиях по развитию общественного жи
вотноводства в колхозах». Все в этом 
постановлении ясно, все в нем правиль
но. Каждая строчка, каждое слово по
становления партии и правительства 
взято из самой жизни и проникнуто 
сталинской заботой о дальнейшем расцве
те и укреплении наших колхозов.

Взять хотя бы замену старой систе
мы обязательных мясопоставок новой си
стемой. Ведь было так: чем больше ста
до общественного животноводства в кол
хозах, тем большие обязательства по мя
сопоставкам он получал. А колхозы, 
которые не имели хороших ферм, колхо
зы, которые сокращали общественное жи
вотноводство, хотя земель у них вдо
сталь, получали меньшие обязательства 
по мясопоставкам. И выходят, что хоро
ший, большевистский колхоз, который за
ботился, о росте общественного стада, 
платил мясопоставки за колхоз, который 
развивать животноводство не хотел.

Есть у нас в Барышевском районе, 
Киевской области, колхоз им. Шевченко, 
а в Мироновском районе,-: той же обла
сти, — колхоз «Соц. перемога». Земли у 
них почти одинаково: в колхозе имени 
Шевченко — 308 гектаров, а в «Соц. пе
ремога» — 286. Колхоз им. Шевченко 
имеет 7 голов крупного рогатого скота, 
свиней вовсе не имеет. Колхоз «Соц. пе
ремога» имеет 29 голов крупного рогато
го скота и 117 свиней.

Мясопоставок колхоз им. Шевченко 
платит всего 1 центнер в год, а колхоз 
«Соц. перемога» — 41,8 центнера. Разве 
это справедливо? Разве не видно, что 
колхоз «Соц. перемога» расплачивается 
за колхоз - им. Шевченко?

Очень правильно поступили Советское 
правительство и ЦК ВКП(б), что ввели 
новую систему мясопоставок — не от 
количества поголовья скота, а от количе
ства государственной земли, которой 
пользуется колхоз. Это заставит те кол
хозы, которые не заботились о  развитии 
общественного животноводства, занести и 
у себя животноводческие фермы. Посмот
ришь иной колхоз: земли у него боль
ше тысячи га. а на ферме — 2-3 коро
вы, а то и вовсе фермы нет. Руководите
ли таких колхозов часто похваляются, 
что выдача натурой на трудодень у них 
выше. Невелика, цена этому хвастовству. 
Руководители эти забывают об общего
сударственных интересах и сами, види
мо, не понимают и колхозникам не1 по
казывают, что лишний килограмм зерна, 
будучи пропущен через животноводче
скую ферму, несет колхознику несрав
ненно больший доход, чем стоит этот 
килограмм зерна.

‘Имеются еще и такие фермы, которые 
превращаются в своеобразные снабженче
ские пункты молодняка для колхозников, 
Неправильно это! Необходимо нам взять
ся за увеличение поголовья скота в жи
вотноводческих фермах, помня, что это 
главный путь поднятия животноводства.

Мы, участники республиканского сове
щания. работники социалистического жи
вотноводства Советской Украины, призы
ваем всех колхозников и колхозниц, ра
ботников ферм—скотников, конюхов, с.вп- 
нарей. доярок, чабанов, специалистов и 
научных работников взяться за дальней
шее поднятие общественного животновод
ства. Сами мы, приехав домой, с новы
ми силами возьмемся за организацию 
соревнования фермы с фермой, колхоза 
с колхозом, района с районом за то. что
бы план раззития общественного колхоз
ного животноводства, указанный нам 
партией и правительством, выполнить 
досрочно. К этому мы призываем и вас.

Работы непочатый край! Есть к чему 
приложить руки. Нельзя двигать вперед 
животноводство, если не будет создана 
мощная кормовая база. А что делается у 
нас на лугах, на. пастбищах? Луга и се- 
нокооы дают очень низкий урожай трав. 
Низки еще урожаи клевера, люцерны, ви
ки-мешанки, тимофеевки, суданки. И это 
не потому, что земля плоха или луга не 
плодородны. Плохо смотрим, плохо ухажи
ваем за ними и потому урожаи низки.

Нехватало нам нужного количества се
ноуборочных машин. Советское прави
тельство и партия позаботились и об 
этом. В  районах с большими сенокосны
ми массивами создаются машино-сенокое- 
ные отряды. Резко увеличивается вы
пуск ветродвигателей, соломорезок, кор
ке резок, жмыходробилок, кормозапарни
ков. Дело, выходит, теперь только за на
ми.

Чтобы на фермах наших было много коров, 
свиней, овец, надо уже теперь начать го
товиться к зиме. Если будет зимовать 
в тепле скот, на сытых кормах стоять, 
даст он высокий приплод, будет много 
мяса, масла, шерсти. Кто беззаботно ле
то пропустит, у тех хозяев на фермах 
толку не будет. Заботливые хозяева обо 
всем заблаговременно думают.

Давайте заблаговременно подготовим 
помещения для скота. Там. где нужно 
строить—построим, где нужно починить— 
починим, ничего не откладывая на поед- 
нюю осень. Больше хозяйственной ини
циативы в создании кормовой базы. Кор
ма есть. Есть клевер, есть сено, будет 
немало яровой соломы, половы. Но нель
зя положиться на самотек. Нужно точно 
подсчитать потребность в разных кормах 
и их заготовить. Где недополучили по 
сену с первого укоса, нужно наверстать 
вторым укосом. И уже обязательно во 
всех без исключения колхозах заложить 
необходимое количество силоса.

Товарищи колхозники и колхозницы! 
Чтобы полностью и в срок выполнить 
план увеличения поголовья скота общест
венного животноводства в колхозах, нуж
но сохранить, вырастить весь молодняк, 
не откладывать, а уже теперь начать за
купку телят у колхозников и совхозов и 
пополнять этими телятами поголовье кол
хозных ферм.

Животноводство очень важная отрасль 
социалистического сельского хозяйства. 
Колхозы с высоко развитым животновод
ством—крепкие колхозы. Это и понятно. 
Развитое животноводство само несет ог
ромные доходы и позволяет необычайно 
поднять плодородие колхозной земли.

Давайте, товарищи колхозники и кол
хозницы, по-большевистски бороться за 
увеличение поголовья скота в колхозах.

В августе открывается Всесоюзная 
сельскохозяйственная выставка — смотр 
исторических побед социалистического 
сельского хозяйства.

В столице нашей цветущей родины—в 
Москве—соберется осенью с'езд  колхоз
ников, на котором лучшие люди будут 
обсуждать колхозные дела.

Достойную и радостную встречу гото
вим мы этим дням. Мы хотим, чтобы на
ши производственные победы умножили 
бы славу колхозную, славу нашей роди
ны. А сильна родина, сильны к ол хозы - 
это врагам нашим смерть. Все, как один, 
мы будем защищать свою любимую роди
ну, свою землю, свои колхозы, свои за
воды. шахты.

Мы зовем вас, товарищи колхозники а 
колхозницы, крепить трудовую дисципли
ну, шире развертывать социалистическое 
соревнование имени третьей сталинской 
пятилетки, развивать общественное кол
хозное животноводство. Будем множить, 
будем укреплять обороноспособность род
ной страны! Выше революционную бди
тельность!

Да здравствует наша родная больше
вистская партия!

Слава нашему отцу—великому Сталину! 
Киев, 17 июля.

(ТАСС).

ПЕРЕД ОТКРЫТИЕМ ВСЕСОЮЗНОЙ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ВЫСТАВКИ

У ГЛАВНОГО ВХОДА
На Всесоюзной сельскохозяйственной 

выставке заканчиваются последние отде
лочные работы. Преобразился пролет от 
Ярославского шоссе до главного входа 
выставки, — аллея деревьев, яркие ковры 
пветов обрамляют асфальтовые пути. 
Идет монтаж скульптуры Мухиной «Ра
бочий и колхозница».

Перед входом на выставку разбит 
огромный цветник, окруженный пальма
ми.

Главный вход на выставку уже освобо
дился от лесов — белоснежные своды 
его украшены барельефами, изображаю
щими колхозное изобилие. Золотыми ко
лосьями и плодами обрамлены высокие 
арки.

ПАВИЛЬОН „МОСКВА"
, С павильона «Москва» сняты леса. За
канчиваются последние отделочные рабо
ты. Засверкало красками здание па
вильона, построенное по проекту архи
тектора Чечулина. Оно увенчано пятико
нечной рубиновой звездой. На фронтоне 
многочисленные скульптуры посвящены 
реконструкции столицы, колхозному изо
билию.

Павильон оформляли более 30 худож
ников и скульпторов. В вводном зале, 
против входа, посетитель увидит мозаич
ный барельеф В. И. Ленине — работу 
художественной мастерской строитель
ства Дйорца Советов и монументальную 
пятиметровую скульптурную фигуру 
товарища Сталина, выполненную С. Д. 
Меркуровым.

В трех обширных залах выставлены 
экспонаты лучших колхозов, совхозов и 
опытных хозяйств.

В павильоне демонстрируется старая и 
новая деревня. До революции в селе 
Софьино были две пивных, две винных 
лавки, церковь и церковно - приходская 
школа. Теперь в селе — клуб, библиоте
ка, детские ясли, медицинский пункт, 
средняя школа. Колхозники выписывают 
сотни экземпляров газет и журналов. 
Местный колхоз «Пламя» дал стране че
тырех инженеров, 15 учителей, двух вра
чей, пять командиров Красной Армии, 
двух летчиков, 16 бухгалтеров, значи
тельную группу трактористов. (ТАСС).

ОСВОЕНИЕ 
КРАЙНЕГО СЕВЕРА

В павильоне «Советская Арктика* прб- 
изводится укладка огромной фарфоровой 
карты «Освоение Крайнего Севера». Раз
мер ее 65 квадратных метров. Под кар
той устанавливаются модели ледоколь
ных кораблей, самолетов и другие экспо
наты.

В павильоне устанавливаются экспона
ты. демонстрирующие успехи сельского 
хозяйства, оленеводства, пушного про
мысла. промысла морского зверя и др. 
Этот раздел удачно оформлен панно и 
скульптурами, выполненными студентами 
Института народов Севера.

Рядом с павильоном будет разбит ла
герь папанинпев на Северном полюсе.

НА СТРОИТЕЛЬСТВЕ 
ЗЕЛЕНОГО ТЕАТРА

В живописном уголке выставки усилен
ными темпами идут работы на строи
тельстве большого Зеленого театра. Сей
час заканчиваются земляные работы и 
кладка фундаментов. Зрительный зад. 
устроенный амфитеатром, рассчитан на 
5.000 мест. Строительство Золеного теат
ра должно быть закончено 30 июля. 
(ТАСС).



2 1 - 2 2 июля 1935 г. —  ДОКЛАД ТОВАРИЩА Л. П, Б Е Р И Я  „К  ВОПРОСУ ОБ ИСТОРИИ БОЛЬШЕВИСТСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЗАКАВКАЗЬЕ^ —  21— 22 июля 1939 г.

„ПОДНЯТЬ ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ УРОВЕНЬ 
И ПОЛИТИЧЕСКУЮ ЗАКАЛКУ НАШИХ КАДРОВ“ <сталин).

ЛЕКЦИИ И ДОКЛАДЫ 
ПО ИСТОРИИ БОЛЬШЕВИЗМА

Сухумский Дом партийного просвеще
ния систематически организует лекции и 
до-клады по отдельным вопросам исто
рии и теории большевистской партии. 

й, На-днях состоялась лекция т. Мелихо
ва на тему «Создание большевистских 
организаций в Закавказье». Лекция была 
построена на материалах книги Л. П. 
Ьерия «К вопросу об истории болыпе- 
вйстс'ких организаций в Закавказье». 
Лектор сумел построить лекцию живо и 
интересно. В конце июля состоится лек
ция т. Логуа на тему «На заре револю
ционного движения в Закавказье». Гото
вясь к лекции, т. -Логуа широко исполь- 
вует замечательные примеры революцион
ной работы товарища Сталина, приведен
ные в труде тов. Ьерия.

В плане работы Дома партийного про
свещения имеется еще ряд интересных 
лекций по материалам книги товарища 
Ьерия. В их числе лекция на тему «Ос
новные .черты диалектического и истори
ческой,материализма по высказываниям 
товарища Сталина». '

Дом партийного просвещения провел 
занятия специального семинара, на кото
ром агитаторы еще раз изучили основ
ные положения доклада товарища Ьерия, 
как одного из основных пособий при изу
чении «Краткого курса истории ВКП(б)».

«К вопросу об истории большевистских 
организаций в Закавказье» является на- 

! стольной книгой для коммунистов'и бес
партийного актива, для советской интел

лигенции. Материалы, имеющиеся в би
блиотеке Дома партийного просвещения, 
показывают, что из 1.117 товарищей, са
мостоятельно изучающих теорию и исто
рию большевистской партии, все без ис
ключения пользуются в - качестве одного 
из основных источников книгой товарища 
Ьерия.

— Вопрос о противоречии между фор
мой и содержанием в процессе диалекти
ческого развития, — рассказывает само
стоятельно изучающий историю партии 
инженер консервного завода т. Семенюк,— 
стал для меня окончательно ясен лишь 
после того, как я тщательно изучил со
ответствующее место из статьи товарища 
Сталина в «Ахали дроеба», отрывки из 
которой приведены в книге товарища 
Ьерия.

Парторг кожевенного завода т. Гринев, 
изучающий сейчас четвертую главу «Крат
кого курса истории ВКЩб)», пользовался 
при изучении определения диалектиче
ского метода выдержками из статей 
товарища Сталина, имеющимися ,в книге 
«К вопросу об истории большевистских 
организаций в Закавказье».

В библиотеке Дома партийного просве
щения имеется 65 экземпляров книги 
товарища Ьерия на абхазском, русском, 
грузинском и армянском языках.

.Спрос на книгу так велик, что неред
ко все 65 экземпляров оказываются на 
руках.

Е. НИКИТИН.

ОГРОМНАЯ ПОМОЩЬ 
В ЛЕКЦИОННОЙ РАБОТЕ

Повседневно изучая историю партии, 
готовясь к беседе или лекции, я обра
щаюсь, как к одному из основных посо
бий, к замечательному труду товарища 
Берия «К вопросу об истории больше
вистских организаций в Закавказье».

Неоценимую помощь оказала мне эта 
книга, когда я готовился к  лекции 
«Жизнь и деятельность Ладо Кецховели». 
Так же сильно помогла мне она при 
подготовке к докладу на тему: «Идео
логические основы марксистской пар
тии».

Ценность труда товарища Берия для 
лекторов заключается, помимо обилия но
вого фактического материала, еще и в 
том, что он помогает в простой, ясной 
форме раз’яснить вопрос о  борьбе против

фальсификаторов истории большевистских 
организаций Закавказья, о борьбе против 
врагов, предателей рабочего класса.

Для подавляющего большинства това
рищей, самостоятельно изучающих тео
рию и историю большевистской партии, 
книга товарища Ьерия является необхо
димейшим пособием к сталинскому 
«Краткому курсу истории ВКП(б)*.

Товарищи, являющиеся на групповую 
и индивидуальную консультацию в ба
тумский Дом партийного просвещения, 
постоянно спрашивают книгу тов. Ьерия. 
Она часто помогает нм разрешить спор
ный вопрос, найти необходимую истори
ческую оправку.

К. БАЬИЛОДЗЕ

Ш Ш :
«Сталин—основоположник большевистских организаций в Закавказье». Барельеф

работы проф. Я. Ниноладзе.

ВЫСТАВКА В БАТУМИ
После выхода в свет замечательной 

книги товарища Ьерия в Батуми было 
создано организационное бюро, которое 
развернуло работу по созданию Аджар
ского музея революции. Задача музея— 
ярко и полнокровно отобразить героиче
скую борьбу батумского пролетариата, 
крестьянства Аджарии против самодержа
вия /и капитализма, отобразить револю
ционную деятельность в Аджарии 
товарища Сталина.

В Батуми имеется чрезвычайно инте
ресная выставка материалов о револю
ционном движении в Аджарии в период 
1901—1905 гг., которая является пре
восходной иллюстрацией к отдельным 
разделам книги товарища Ьерия. На вы- 

р ставке представлено свыше 70 картин ху
дож ников Грузии и Аджарии и знали- 
I тельное число экспонатов. Среди них: 
| знамя Батумского Комитета РСДРП, ма- 
; кет комнаты, где останавливался товарищ 
I Сталин по приезде в Батуми в 1901 
; году, макет дома Хашима Смирбы. части 

подпольной типографии, организованной 
товарищем Сталиным в доме Хаши-

Руководитель агитколлектива Тбилисского радиозавода тов. А. Ляпиашвили (слева 
второй) консультирует цеховых агитаторов по книге тов. Л. П. Ьерия «К вопросу об 

истории большевистских организаций в Закавказье».
Фото В. Черкасова. Фотохроника ГТА.

ма, макет камеры тюрьмы, где находился
в заключении‘ товарищ Сталин, и т. д.

Имеются текстовые документы исклю
чительной ценности. Закончено составле
ние обширной хроники революционного 
рабочего движения в Аджарии с 1901 по 
1905 год, установлены маршруты движе
ния политических демонстраций. Найде
ны новые документы — прокламации Ба
тумского Комитета РСДРП, жандармская 
переписка о революционной деятельно
сти товарища Сталина.

Посещение этой выставки помогает 
лучше изучить отдельные этапы разви
тия революционного движения в Грузии 
и Закавказье.

Б прошлом году выставку посетило 
свыше 30 тысяч человек. Сейчас еже
дневно в ее залах бывает 300—400 чело
век, многие из посетителей приехали из 
разных мест Советского Союза для озна
комления с историческими местами Гру
зии.

Выставка является ценным пособием 
для изучающих теорию и историю боль
шевистской партии.

В. НЕЖИНСКИЙ

БОЙЦЫ ИЗУЧАЮТ КНИГУ товарища Л. БЕРИЯ
Сотни бойцов и командиров Красной 

Армии изучают по книге товарища 
Ьерия героическую историю большевист
ских организаций Грузии и Закавказья, 
основы которых заложил на заре рево
люционного рабочего движения великий 
Сталин.

О том, какой популярностью пользует
ся книга товарища Ьерия, лучше всего 
свидетельствует все возрастающий спрос 
на нее в библиотеке нашей части.

В этом году спрос на книгу «К во
просу об истории большевистских орга
низаций в Закавказье» увеличился по 
сравнению с прошлым годом больше 
чем вдвое.

Изучение труда товарища Ьерия яв

ляется необходимой составной частью 
изучения истории нашей партии.

Ознакомление с новым богатейшим ма
териалом о революционной работе 
великого Сталина, имеющимся в этой 
книге, прививает вкус к глубокому изу
чению марксизма-ленинизма.

На основе материалов книги товарища 
Ьерия создан замечательный сталинский 
маршрут по историческим местам Гру
зии и Тбилиси.

Бойцы, командиры, политработники на
шей части, в связи с четвертой годовщи
ной доклада товарища Ьерия, проводят 
экскурсию по историческим местам Тби
лиси, с-вязанным с жизнью и деятельно
стью товарища Сталина.

И. ДАНЬКО, 
старший политруи.

Б. ЛЮ ДВИГОВ

Волнующие страницы 
истории большевизма

Ч еты ре года назад тби ли сски й  партий
ный ак ти в  слуш ал доклад товарищ а 
Л. П. Б ерия «К  воп р осу  об истории  
бол ьш еви стски х  организаций в З акав
к а зье» .

С напряж енны м вниманием собрание 
актива следило за тем , как страницу за 
страницей товарищ  Б ерия разверты вал 
историю  закавказской  больш евистской  
организации, неразры вно свя зан ной  с нер- 
вы х дней св оего  зарож дения с работой  п 
именем товари щ а Сталина.

Т оварищ  Берия в своей  книге разобла
чил всех  и вся ческ их  ф альсиф икаторов, 
П ы тавш ихся представить  и сторию  бол ьш е
ви стски х организаций Закавказья в кри 
вом зеркале, и восстановил  дей стви тел ь 
ную и сторию  созданны х товарищ ем  
Сталиным нартийны х организаций.

З а  ч еты ре года 1 .3 0 0 .0 0 0  экземпляров 
этой  зам ечательной  книги, изданной на 
•15 язы к а х , стал и  достоян ием  изучаю щ их 
основы  м арксизм а-ленинизм а.

Доклад товари щ а Берия на собрании 
тби л и сского  партий н ого акти ва  2 1 — 22 
июля 1 9 3 5  г . вы звал больш ой под’ ем 
и дейно-политической  р аботы  в партийных 
организациях Грузци  и Закавказья. Эта 
книга изучалась и и зучается  сотн ям и  т ы 
сяч партийны х и ненартийны х бол ьш еви 
ков, я вл я ется  могучим орудием бол ьш е
ви стского  восп итания кадров.

Товарищ  Берия научил партийны е ор 
ганизации Г рузи н , как нуж но п о -се р ь е з 
ному, но-де^овом у отн оси ться  в  тр ебов а 

ниям партии о глубоком  изучении и ст о 
рии больш евизм а, как настой чи во и л ю 
бовно надо работать  над собиранием , изу
чением и пропагандой докум ентов  и ма
териал ов, освещ а ю щ и х  и сторию  бол ьш е
ви стски х организаций.

На осн ове  доклада това ри щ а Берия и 
а о  е го  инициативе партийны е орга н и за 
ции Грузии провели и нроводят бол ьш ую  
р аботу  по вы явлению , собиранию  п изу
чению докум ентов  и материалов из и ст о 
рии бол ьш еви стски х  организаций в Г р у 
зии и Закавказье.

Фонды Тбилисского филиала ИМЭЛ 
пополнились подлинными рукописями 
товарищ а Сталина, больш еви стски м и  про
кламациями периода первой русской  ре
волюции, газетам и, издававш им ися под 
руководством  товари щ а Сталина, докум ен
тами и материалами о ближ айш их со р а т 
никах товарищ а Сталина —  Л. К ецховели ,
А. Ц у л у к и д зе_С . Ш аум ян е, А. Д ж апари
дзе, Ь. Орджоникидзе.

Эти докум енты  расск азы ваю т о вели
ком содруж естве Ленина и Сталина- 
созидателей п вождей больш евистской  пар
тии.

П осле доклада товари щ а Берия и по 
его инициативе созд ан ы : Тбилисский ф и
лиал Музея В. И. Ленина, вы ставка до
к ум ентов и материалов о жизни п 
д ея тел ьности  товари щ а Сталина в Гори 
при реставрированном  дом ике, в котором  
родился величайш ий гений чел овеч ества

великий Сталин, организован Дом пропа* 
ганды им. Л, Кецховели, реставрирована 
А влабарская подпольная бол ьш еви стская  
ти пограф и я.

В се э т о  говор и т о том , какой ш ирокий 
размах нриняла работа  по изучению  и 
п ро«аган д е истории бол ьш еви стск и х  ор га 
низаций Грузии  и Закавказья.

Филиал Музея В. И. Ленина и вы ставки 
за время их сущ ествован и я посетило 
окол о 1/г  миллиона человек . Д есятки  т ы 
сяч людей зн аком ятся  с историческим и 
м естами в городах Тбилиси, Батуми и 
Гори —  м естам и, связанны м и с ж изнью  и 
работой  товари щ а Сталина.

Тбилисский филиал Музея В. И. Ленина, 
вы ставки  и и сторические стал ин ски е м е
ста  в Тбилиси, Батуми, Ч иатура, Кутаиси 
сл уж ат делу ком м унистического восп ита
ния трудящ й хся .

Выход в с в е т  «К р а тк ого  курса истории 
В К П (б )» полож ил начало новому под’ему 
м арксистско-ленинской пропаганды . Ш иро
кие массы  изучаю щ их и сторию  партии 
обращ аю тся  к книге товарищ а Берия, как 
к ценнейш ем у п особи ю  при изучении 
«К раткого  курса истории  В К П (б )* , п р о 
я вл я ю т огром ны й и н терес ко всем у том у , 
что свя зан о с ж изнью  и работой  товарищ а 
Сталина с  первы х дней зарож дения рево
лю ционного движ ения рабочих п крестьян  
в Грузин  и Закавказье.

Доклад товари щ а Берия «К  вопросу об 
истории бол ьш еви стски х  организаций в 
З акавказье» вызвал огромны й творческий 
под’ ем на всех участках общ ествен н ой  
жизни и к ул ьтурн ого  стр ои тел ьства  Со
ветск ой  Грузии.

В дохновленны е докладом товарищ а 
Берия, худож ники Грузии посвятили  де
сятки  п ол отен  пламенным страницам 
стал инской  биограф ии. К артины худож ни
ков  У. Дж апаридзе, И. В еихвадзе, А. Ку- 
та тел а дзе , М осе Тоидзе, В. К роткова  и 
других ш ироко и звестн ы  трудящ и м ся на

шей страны . В них заиечатлены  первы е 
собрания организованны х товарищ ем  
Сталиным революционных рабочих круж ков, 
первые политические дем онстрации на К ав
казе, проведенны е мод руководством  
товарищ а Сталина.

Т оварищ  Сталин среди чиатурских ра
бочи х, среди крестья н , среди бакинских 
неф тяников —  таковы  тем ы  работ гр узи н 
ских худож ников. Подолгу всм атриваю тся  
посетители Тбилисского филиала Музея
В. И. Ленина в картину худож ника 
В епхвадзе, зап еча тл евш ую  п ервую  встре
чу величайш их вождей пролетарской  р е 
волюции Ленина и Сталина в Таммер
ф орсе в 1 9 0 5  году.

Образ товари щ а Сталина и его  ближ ай
ших сора тн и ков  запечатлели в своих 
произведениях скульпторы  Грузии.

Д раматурги, п исател и, м а т ы ,  ком пози
торы , ар ти сты  теа тр ов  и кино цлш 
немало зам ечател ьны х произведений, ю -  
свя щ ен н м х  славной герои ческой  истории 
бол ьш еви стски х  организаций в Грузии и 
Закавказье, созданны х, выращ енных и 
закаленных товарищ ем Сталиным.

Ч етвер тую  годовщ ину доклада товарищ а 
Берия партийные организации Грузии о т 
мечают в обстан овк е  огром ного под’ ема 
п олитической  ак ти вн ости  ш ироких масс 
тр удящ и хся  и новы х у сп е х о в  на всех 
участках соц иа л и сти ческ ого  стр ои тел ь 
ства  С оветской  Грузии.

Товарищ  Бермя воспитал нартийны е 
организации Грузии на стал инских б ол ь 
ш евистски х традициях в духе безза ветн ой  
преданности коммунизму и беспощ адной  
ненависти  ко всем и всяким врагам наро
да, и э т о  я вл я ется  залогом дальнейш их 
у сп ех ов  бол ьш еви ков Грузии в борьбе за 
осущ еств л ен и е  мудрых указаний товарищ а 
Сталина, исторических реш ений XVIII 
с ’ езда В К П (б ), в борьбе за п олное тор ж е
с т в о  коммунизма.

В ДОМЕ 
ПАРТИЙНОГО 

ПРОСВЕЩЕНИЯ
Большое трехэтажное з  л а н и  в  кутаис

ского Дома партийного просвещения в 
течение дня посещают пропагандисты, 
агитаторы, партийные и непартийные 
большевики. Сюда приходят на группо
вые занятия, на совещания агитаторов, 
консультацию и т. д.

14 комнат Дома партийного просвеще
ния создают благоприятную обстановку 
для развертывания большой работы по 
изучению основ марксизма - ленинизма, 
вопросов международной политики, обще
образовательных дисциплин и т. д.

Специальные комнаты отведены для са
мостоятельных занятий актива.

Вот комната № 7. Тт. Сихарулидзе и 
Джохадае ежедневно приходят сюда для 
самостоятельной работы над политиче
ской книгой. В последние дни они углу
бленно изучают книгу товарища Ьерия 
«К вопросу об истории большевистских 
организаций в Закавказье».

В специальной комнате собраны 
материалы о революционной работе 
великого Сталина и его соратников — 
товарищей А. Цулукидзе и Ладо Кецхо
вели. Эта к ом н ат ежедневно посещает
ся многими товарищами, индивидуально 
изучающими историю и теорию больше
вистской партии. Подолгу изучают пар
тийные и непартийные большевики вы
ставленные здесь диаграммы, иллюстра
ции и другие материалы. Здесь же кар
тина художника Шарабидзе, темой для 
которой взята пропагандистская деятель
ность товарища Сталине во время его 
пребывания в заключении в кутаисской 
тюрьме.

В. ЛАЛИАШ ВИЛИ
«Товарищ Сталин в юности». 

Скульптура С. Каиабадзе.

ЦЕННОЕ ПОСОБИЕ
За последние годы в Кировском районе 

Тбилиси пришли на пропагандистскую 
работу новые кадры. Молодым пропаган
дистам тт. Маградзе. Мямаладве. Араке
лову, . Сихарулидзе оказано большое до
верие. Они руководят кружками по 
изучению «Краткого курса истории 
ВКП(б)». С выполнением этой ответствен
ной задачи молодые пропагандисты, 
упорно работающие над собой, справля
ются не плохо. Руководимые ими кружки 
в районе считаются передовыми.

Стаж моей пропагандистской работы 
определяется четырьмя годами. Окончив 
учебу на курсах пропагандистов при ЦК 
КП(б) Грузии, я стал штатным пропаган
дистом Кировского райкома партий.

Труд товарища Л. П. Ьерия «К вопросу 
об истории большевистских организаций 
в Закавказье» является моей настольной 
книгой.

Руководя в кружке изучением истории 
партии, я постоянно обращаюсь к заме
чательной книге товарища Ьерия, кото
рая с предельной четкостью повествует о 
революционной деятельности товарища 
Сталина, с именем которого неразрывно 
связана вся история большевистских ор
ганизаций Грузии и Кавказа.

Книга товарища Ьерия является для 
каждого товарища, самостоятельно рабо
тающего над повышением своего идейно
политического уровня, для каждого про
пагандиста и кружковца ценным посо

бием при изучении истории и теории 
большевизма.

Когда мы в кружке изучали первую 
главу «Краткого курса истории ВКП(б)» 
и знакомились с борьбой «искровцев» 
против экономистов и «легальных мар
ксистов», я рассказал своим слушателям 
о той непримиримой принципиальной 
борьбе, которую меньшинство «месаме-да- 
си» во главе с товарищем Сталиным ве
ло против большинства «месаме-даси».

Я знакомил слушателей по книге 
товарища Ьерия с борьбой товарищей 
Сталина, Кецховели и Цулукидзе за рас
пространение идей ленинской «Искры» в 
Грузии и Закавказье.

При этом я широко пользовался рас
сказами старых рабочих о товарище 
Сталине, собранными и изданными «Зарей 
Востока». Это делало занятия более жи
выми и интересными.

В моей консультационной работе на 
помощь приходит книга, тов. Ьерия. 
Тт. В. Демурия и Н. Бакрадзе, индиви
дуально изучающие историю партии, 
обратились ко мне с просьбой рассказать 
им о роли товарища Сталина в подготов
ке III " с ’езда РСДРП. На этот вопрос я 
дал исчерпывающий ответ, воспользовав
шись материалами из книги товарища 
Ьерия.

В. ЬОЬОХИДЗЕ, 
штатный пропагандист Кировского 
Р К  ТО КП(б) Грузии.

ГЛУБОКО ИЗУЧАТЬ ИСТОРИЮ
ПАРТИИ

Замечательный сталинский учебник— 
«Краткий курс истории ВКП(б)» воору
жил партию и весь советский народ науч
ной историей большевизма и вместе с 
тем энциклопедией основных знаний в 
области ма р кс и зма - л ен и н и зма.

Большую помощь партийным кадрам, 
советской интеллигенции в изучении 
«Краткого курса истории ВКЩб)» оказы
вают дома партийного просвещения.

Сталинирский Дом партийного просве
щения. организованный на базе бывшего 
партийного кабинета, стал центром про
пагандистской работы в области.

При Юго-Осетинском обкоме КЩб) Гру
зии из числа лучших пропагандистов 
создана крепкая лекторская группа. Лек
ционную работу ведут: директор Учитель
ского института доцент т. В. Хетагуров, 
преподаватель Учительского института 
т. Г. Кулумбеков, пропетая лист-консул ь- 
таит Дома партийного просвещения 
т. Н. Шавлохов и друпив подготовленные 
товарищи. К докладам и лекциям при
влекаются также научные работники 
Тбилиси.

Сталинирский Дом партийного просве
щения провел около 40 лекций и докла
дов в помощь самостоятельно изучающим
«Краткий курс истории ВКПб)». Темями 
лекций были: «Петербургский «Союз
борьбы за освобождение рабочего клас
са» (лектор В. Хетагуров), «Развитие 
промышленного капитализма в России» 
(лектор Ф. Плиев), «О труде В. И. 
Ленина «Что такое «друзья народа» и 
как они воюют против социал-демокра
тов?» (лектор Н. Шавлохов) и др.

Лекции, как правило, посещает много 
слушателей — партийные работники, со
ветская интеллигенция.

«■Краткий курс истории ВКЩб)* пере
веден на, осетинский язык и издан в ко
личестве 2.000 экземпляров. Сейчас гото
вится его переиздание.

Огромную помощь изучающим «Крат
кий курс истории ВКП(б)* оказывает кни
га Л. П. Ьерия «К вопросу об история 
большевистских организаций в Закавка
зье».

Книга товарища Ьерия была переведе- 
на на осетинский язык и издана в 1936 
году. Но в этом издании при переводе 
были допущены серьезные ошибки, про
пуски и искажения текста.. Большую ра

боту провела выделенная обкомом КЩб) 
Грузии комиссия, под редакцией которой 
вышло второе, исправленное, издание. 
Книга Л. П. Ьерия была заново переве
дена на осетинский язык и сейчас изда
на государственным издательством Юго- 
Осетии в количестве 2.500 экземпляров. 
Особенная ценность издания заключается 
в том, что книга напечатана на новом 
осетинском алфавите, построенном на 
грузинской основе. Первый тираж ново
го издания разошелся в течение месяца.

Доклад тов. Л. П. Ьерия является цен
нейшим пособием при изучении «Кратко
го курса истории ВКП(б)». Им системати
чески пользуются лектора, докладчики, 
товарищи, самостоятельно изучающие ис
торию ВКП(б).

Доклад тов. Л. П. Ьерия помогает 
глубже изучить революционную деятель
ность товарища Сталина, организовавше
го и выпестовавшего большевистские ор
ганизации в Грузии и Закавказье.

Переведены на осетинский язык и из
даны брошюрами — доклад товарища 
Сталина на XVIII с ’ езде партии, докладу 
товарищей Молотова и Жданова, высту
пления на XVIII с ’езде товарищей 
Ворошилова. Л. Кагановича, Андреева, Ми
кояна и Ьерия. Издание материалов XVIII 
с ’езда ВКЩб) на осетинском языке во 
многом помогает изучающим историю 
партии, в особенности в районах авто
номной области.

Силами лекторской группы обкома про
водится значительная работа в районах. 
Тов. Ф. Плиев прочел в Джавском- Знаур- 
ском и Ста линя рсюом районах лекции на 
тему: «Развитие капитализма и первые 
шаги революционного движения в Рос
сии», т. Н. Шавлохов в Джавском и 
Оталинирском районах прочел лекции на 
темы: «Что такое «друзья народа» и как 
они воюют против социал-демократов?» и 
«О значении труда В. И. Ленина «Что 
делать?». Лекторы тт. Г. Азатян и Г. Ку
лумбеков провели ряд докладов и лек
ций в Знаурском и Ленин гор с ком райо
нах.

Д о конца июля в сталинирском Доме 
партийного просвещения будут проведены 
еще четыре лекции.

А. КАСАЬИЕВ, 
секретарь Юго-Ооетинокого обнои* 
КЩб) Грузии по прапвгвндв и «гит#* 
ЦИМ.



ВОЕННЫЕ ДЕЙСТВИЯ В КИТАЕ
(ПО СООБЩЕНИЯМ ТАСС)

КИТАЙСКИЕ ВОЙСКА ЗАНЯЛИ СЯНЮАНЬ
В Северном Китае, в юго-восточной ча

сти провинции Шаньси развернулись 
большие бои. Вслед за занятием У-сяна 
и Циньчжоу китайские войска вынудили 
японскую колонну отойти к Сншоаню 
(юго-восточнее Цйньчжоу). На-днях под 
напором наступающих китайских частей 
японцы вынуждены были оставить 
Сянюань. Части японских войск, насту

пающие на Чанчжи, 13 июля заняли этот
город.

11 июля китайские регулярные части 
совместно с партизанами внезапно ата
ковали Баодив (провинция Хэбэй). Унич
тожив японский штаб и японские воен
ные склады, китайские части оставили 
город.

Японцы оставили 
Чаочжоу

В Южном Китае китайские войска 
предприняли решительное наступление 
севернее Сватоу и 18 июля заняли Чаоч
жоу. Японцы, потеряв в боях за Чаоч
ж о у  1 .0 0 0  человек убитыми, отступают на 
юг вдоль железной дороги к Сватоу.

Китайская артиллерия 
повредила 3 японских 

канонерки
В Центральном Китае 13 июля китай

ской подвижной батареей на реке Ян
цзы. в районе Дунлю (провинция Ань- 
хуэй), были серьезно повреждены 3 япон
ских канонерки.

НОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ЯПОНЦЕВ К ИНОСТРАНЦАМ
ШАНХАЙ, 19. (ТАСС). Командующий 

японским морским флотом в китайских 
водах вице-адмирал Ойкава опубликовал 
коммюнике, в котором об’являет о новых 
военных операциях японского флота про
тив китайских портов Лоюань. Саньдуао 
и Шачэн (к северу от Фучжоу, провин
ция Фуцзянь).

В коммюнике сообщается, что указан
ные порты будут закрыты с 8 час. утра 
21 июля. Всем иностранным военным ко
раблям и торговым судам предлагается

покинуть порты, а иностранным рези
дентам. в том числе и миссионерам, эва
куироваться. После указанного срока, го
ворится в коммюнике, японские власти 
снимают с себя всякую ответственность 
за жизнь и имущество иностранцев.

19 июля японский генеральный консул 
в Шанхае разослал всем иностранным 
генеральным консулам циркулярную но
ту, в которой уведомляет об этом ком
мюнике.

Фашистский террор 
в Испании

Американский журнал «Нойптэн» поме
стил статью о положении в фашистской 
Испании. Журнал пишет, что мир почти 
ничего не знает о том, что творится в 
Испании, потому что испанская цензура 
ничего не пропускает. Только время от 
времени просачиваются сведения о рас
стрелах генералов, депутатов кортесов, 
губернаторов и других лиц, которые бы
ли верны республиканскому правитель
ству.

Д о сих пор, пишет журнал, еще про
должается бегство населения из Испании 
через горные проходы. В стране царит 
невероятный террор. Всем семьям, из ко
торых кто-либо находится во Франции 
в качестве беженцев, приказано оставать
ся дома. Им разрешается выходить из 
дома на один час в день для покупок и 
других дел. Они постоянно ожидают на
лета полиции, которая обычно забирает 
или уничтожает на месте все их иму
щество, оставляя их нищими.

В Каталонии вытравливаются всякие 
признаки каталонской культуры. Все ка
талонские газеты запрещены. Каталон
ское искусство—музыка, танцы, театр,, 
л и тература—бес пощади о по да вляетс я.

Журнал приводит письмо бывшего ре
дактора одной барселонской газеты, нахо
дящегося в изгнании. В письме говорит
ся, что в Барселоне царит настоящий го
лод. Только полиция и местные власти 
имеют вдоволь пищи. Они та.к.же являют
ся единственными лицами, которые посе 
щают театры, кино и кафе. 90 процентов 
населения не в состоянии уплачивать 
квартплату. Население распродает все 
срои вещи.

В заключение журнал указывает, что 
Франко вернул значительную часть соб
ственности иезуитскому ордену, которая 
была конфискована республиканским пра
вительством. (ТАСС).

Пребывание  ф р а н ц у з с к о г о  
п р е з и д е н т а  в Бельгии

ПАРИЖ. 19. (ТАСС). Президент фран
цузской республики Лебрен, сделавший 
частный визит в Льеж (Бельгия), был 
принят бельгийским королем Леопольдом.

КРАТКИЕ СО О БЩ ЕН И Я
★  В Данциге в последнее время аре

стовано 00 чиновников данцигской поли
ции. (ТАСС).

★  Бельгийская печать сообщает о заба
стовках бельгийских горняков в  районе 
Льежа, вызванных понижением заработ
ной платы. (ТАСС).

★  В Мемеле бандой фашистов на-днях 
были убиты камнями немец Воль и его 
12-летний сьга. Причины убийства—отказ 
Воля вступить в фашистскую партию.

(ТАСС).

Бенеш в Ло н д о н е
ЛОНДОН. 19. (ТАСС). Сегодня в Лон

дон прибыл из США бывший президент 
Чехо-Словацкой республики Бенеш. В бе
седе с корреспондентами газет Бенеш 
заявил, что он намеревается пробыть в 
Лондоне до начала будущего года.

П Р О Т Е С Т  ПОЛЬСКОГО  
Г ЕН ЕРАЛЬНОГО К О М И С С А Р А  

В Д А Н Ц И Г Е
ПАРИЖ, 19. (ТАОС). Агентство Гавас 

сообщает, что польский генеральный ко
миссар в Данциге вручил сегодня дан
цигскому сенату письмо, в котором про
тестует против многочисленных увольне
ний польских рабочих, занятых на дан
цигских верфях, и против нарушения 
права Польши в отношении таможенного 
контроля на границе Восточной Пруссии.

Борьба  против г е р м а н с к о г о  
ш п и о н а ж а  в С Ш А

НЬЮ-ЙОРК, 20. (ТАСС). Агентство 
Юнайтед пресс сообщает из Парижа, что 
США, Англия и Франция заключили со
глашение об обмене информацией отно
сительно германского шпионажа. Сотруд
ничество между английской и американ
ской разведками помогло недавно рас
крыть в Нью-Йорке германский шпион
ский центр.

Далее агентство сообщает, что 18 ию
ля министерство юстиции США созвало 
совещание руководящих лиц секретной 
полиции Вашингтона для выработки мер 
по борьбе со шпионажем. Прежде амери
канская секретная полиция основное вни-

контраба 
)умаг иподделыванием различных бумаг и дру

гими преступлениями. Недавно министер
ство юстиции потребовало дополнитель
ные средства для ведения борьбы со 
шпионажем.

Генеральный прокурор США Мэрфи 
недавно заявил, что правительство при
няло ряд чрезвычайных мер против 
шпионажа на промышленных и военных 
предприятиях, а также на побережье Ти
хого и Атлантического океанов.

Хорошо информированные лица в Ва
шингтоне заявляют, что после высылки 
многих японских агентов из стран Цен
тральной Америки, главным образом из 
Панамы, их шпионские функции стали 
выполнять германские агенты.

Бойцы китайской армии переносят 
своего раненого товарища.

Фотохроника ТАСС.

„ К о н с е р в а т и в н ы е  члены-  
п а р л а м е н т а "

Недавно в Лондоне опубликована кни
га Симона Хэксея «Консервативные чле
ны парламента».

Автор книги ярко рисует лицо совре
менного английского парламента, преоб
ладающая роль , в котором принадлежит 
консерваторам.

Хэксей подчеркивает, что почти все 
консервативные кандидаты в парламент, 
а также консерваторы—члены нынешнего 
парламента—принадлежат к богатейшим 
семьям фабрикантов, банкиров н поме
щиков.

Хэксей указывает, тго английская ари
стократия хорошо представлена не толь
ко в палате лордов, но и в палате об
щая. Из 415 консерваторов—членов пала
сы общин—181 являются директорами 
компаний. Среди консервативных депу
татов палаты общин насчитывается 93 
близких родственника -лордов, 55 круп
ных помещиков, 88 баронов, графов 
н т. п.

Английская избирательная '•и с тем а дает 
возможность консерваторам сохранять за 
своей семьей представительство в -парла
менте, а также в кабинете министров. 
Так, нынешний министр торговли Оливер 
Станли принадлежит к семье, представи
тели которой являются членами каждого 
консервативного кабинета уже с 1850 го
да. Семья Лондондерри представлена в 
парламенте с 1771 года.

В книге отмечаются те круги консерва
тивной партии, которые особенно широ
ко пропагандируют Гитлера, Муссолини 
и Франко, а также фирмы, поддерживаю
щие профашистские организации внутри 
Англии.

«Путешествие в странные страны» в Московском центральном театре кукол. 
Сцена у зубного врача.

Экскурсии 
по историческим 

местам
Партийный кабинет Кировского райкома 

ТО КП(б) Грузии, в связи с четвертой 
годовщиной доклада товарища Берия 
«К вопросу об истории большевистских 
организаций в Закавказье», организовал 
выставку материалов о  революционной 
работе товарища Сталина в Грузии и яа 
Кавказе. На выставке представлены 
«Краткий курс истории ВКП(б)», различ
ные издания книги товарища Берия, сбор
ник рассказов старых рабочих о великом 
Сталине, вышедший в издании газеты 
«Заря Востока».

19 июля в партийном кабинете была 
проведена беседа с  товарищами, инди
видуально изучающими основы марксиз
ма-ленинизма, на тему: «Об использова
нии книги товарища Берия при изуче
нии истории ВКП(б)».

Сегодня и завтра организуются экс
курсии по историческим местам Тбилиси, 
связанным с жизнью и революционной 
работой товарища Сталина. В экскур
сиях примут участие пропагандисты и 
агитаторы Кировского района.

Прохладительные 
 ̂ напитки

В июле, августе и сентябре значитель
но увеличивается выпуск прохладитель
ных напитков. Только по заводам тре
ста «Пиво и Лимонад» производство ли
монада с 14 тысяч литров повышается 
до 20 тысяч литров. Кроме этого, лимо
надный завод Тбилисского районного ис
полнительного комитета доводит еже
дневный выпуск прохладительных на
питков до 0 тысяч литров.

Таким образом, не считая газирован
ной воды, город ежедневно будет полу
чать. по предварительным подсчетам, 
100 тысяч бутылок лимонада, кремеоды, 
ситро.

Население пред’являет значительный 
спрос на хлебный квас. Однако, произ
водство кваса и в дальнейшем не пре
высит 5 тысяч литров в день.

Торгующие -организации, за исключе
нием треста «Пиво и лимонад», не подго
товлены к торговле квасом.

Тбилисский хладокомбинат выпустит в 
июле 150 тонд мороженого, маргарино
вый завод — 25 тонн, молочный за в о д - 
15 тонн.

Производство мороженого в Тбилиси 
за летний период значительно увеличи
лось. По сравнению с прошлым годом, 
продажа мороженого в городе за сезон 
увеличится, примерно, на 160 тонн.

Перед поездкой 
в Москву.

Театр имени К. Марджанишвили закан
чивает подготовку к гастрольной поезд
ке в Москву. Перед от'ездом театр пока
зывает тбилисскому зрителю обновлен
ные постановки ряда пьес гастрольного 
репертуара. В течение июля показаны 
были «Из Искры»— Ш. Дадиани и «Свадь
ба колхозника»—П. Какабадзе. 23 июля 
пойдет пьеса У. Чхеидзе—«Георгий Са- 
акадзе» в постановке режиссера В. Ку
шита шви л и.

9 августа коллектив театре, выезжает 
в Москву.

Помощь пострадавшим 
от ливня

Президиум Тбилисского Совета поста
новил- оказать материальную помощь 
гражданам, пострадавшим от ливня в 
ночь на 2 июля. Районным советам пред
ложено отремонтировать и привести в 
порядок все затопленные во время ливня 
жилые помещения и вселить обратно 
проживавших в этих помещениях жиль
цов. Решено также выдать до 60 тысяч 
рублей единовременного денежного посо
бия пострадавшим гражданам.

Иностранные туристы 
в Тбилиси

В Тбилиси прибыла по Военно-Грузин
ской дороге первая в этом году группа 
иностранных туристов. Приехали 9 аме
риканских педагогов средней и высшей 
школы.

Ознакомившись с городом и его му
зеями, туристы выехали в Батуми.

В июле ожидается приезд в Тбилиси 
еще двух групп американских педагогов.

(Г ТА)

Автобусы „ЗИС-16"
На улицах Тбилиси курсируют новые 

25-местные автобусы марки «ЗИС-16». 
Новые машины отличаются мягким хо
дом, оии комфортабельны, хорошо осве
щены, имеют вентиляцию и отопительное 
устройство.

Автобусы «ЗИС-16» холят от вокзала до 
площади имени Л. Берия через мост им. 
Челюскинцев и обратно к вокзалу через 
спуск Элбакпдзе.

До конца года Тбилиси получит еще 
18 таких машин.

2 1  и ю л я

в к и н о
К инотеатр им. Р у ста в ел и  —  «Т рактори сты *}

«Октябрь, —  «Д р у зь я  встр еч а ю тся  вн овь»; 
«У д ар н и к » —  «Огни б о л ь ш о го  го р о д а »; в  лет
нем п ом ещ ен ии — «М аленькая мама»; «К ом со . 
м олен» —  зимний и летн и й—«З ол отой  клю чик»; 
«С партак»—«Н а границе»; им. Р о з ы  Л ю к сем б ур г— 
«С л учай  на п ол у ста н к е»; им. 21 к ом и сса р ов  — 
«Т ы л  и  фронт-».

РАДИОПЕРЕДАЧА
СЕ ГО Д Н Я .

11-00 —  к он ц ер т ; 11.20 — инф орм ац и я ; 11.25 — 
«Н о в о ст и  Т билиси* на гр уз, и р у с с к  я зы к ах ; 
1140 — к он ц ер т ; 12 00 — п ер ед а ч а  для домен 
хозя ек  на гр у з , я з .; 12.15 —  тран сля ц и я  из М ое- 
к в ы : 10.54 —  ин ф орм ац и я ; 17.00 —  концерт;
17.30 — п ер ед а ч а  для п и он ер ов  и ш кол ьн и ков  
на гр уз, я з .; 1Я.00 — «П осл ед н и е  и звести я » на 
ГРУЗ., р у сск ., арм . и ааербайд . я з .; 18.58 — про
верка врем ени — тран сля ц и я  и з  М оск в ы , 19.Ш— 
кон ц ерт  с  уч а сти ем  С оха дзе  н Ч и аурели ; 20.20— 
«Б огдан  Х м ельниц кий» (тон ф и льм ); 21.10—беседа 
на гр уз. яз. «Р азгром  ш в е д о в  на Ч уд ск ом  озере»;
21.30 — тран сля ц и я  кон ц ер та  и з  л етн его  театра 
Г о ся ст р а д ы ; 24.00 — н оч н ой  в ы п у с к  «П осл ед , 
них и звести й » на грув. я з .; 00 30 — трансляция 
из М оск вы  н оч н ого  в ы п у ск а  «П осл ед н и х  изве
сти й » и б о й  ч а оов  К рем л евской  ба ш н и .

КЛУБЫ, Д О М А КУЛЬТУРЫ  
И ПАРКИ

П А Р К  К У Л Ь Т У Р Ы  И О Т Д Ы Х А  ПМЕНП 
С Т А Л И Н А —в  ки н отеатре киноф ильм  «Э скадрилья 
№  5».

П А Р К  К У Л Ь Т У Р Ы  И О Т Д Ы Х А  ИМЕНИ 
С. О Р Д Ж О Н И К И Д З Е  —  ки ноф ильм  «С казка о 
р ы бак е и ры бке».

К Л У Б  ИМ ЕНИ В О Р О Ш И Л О В А  —  киноф ильм 
«Д р у зь я  в з  табора».

К Л У Б  ИМ. ГО РЬКО ГО  — ки н оф ильм  «М ать».
ДОМ КРАСНОЙ  А Р М И И  -  киноф ильм  «Эска- 

дри л ья  Лй 5», в  В арке Д К А —ки ноф ильм  «Ч ело
век  в  ф утляре».

П А Р К  Ф И З К У Л Ь Т У Р Ы  -  ки н оф ильм  «Белеет 
п а р у с  оди н ок и й ».

К Л У Б  С Т А Н Ц И И  Н А В Т Л У Г И  —  кинокартина 
«Н а ш а М осква».

К Л У Б  ИМ. П Л Е Х А Н О В А — ки ноф ильм  «Ю ность».
К Л У Б  П ИСАТЕЛ ЕЙ  —  д о к л а д  т. Г. Б ухннка- 

ш ви л и  «И стор и я  гор ода  Г ори ». Н ача ло в  8 чао, 
в е ч .

Д ОМ  ПАРТИЙНОЙ ПРОПАГАНДЫ  
ИМ. Л. КЕЦХОВЕЛИ

С 10 до 4 час. д п я  и с 8 д о  11 ч а с . вечера
к он сул ьтац и я  на груа. и р у сск . я з ы к а х  для 
п ропа ган ди стов , д ок л а д ч и к ов , а ги татор ов  и для 
товар и щ ей , са м остоя тел ьн о  и з у ч а ю щ и х  «К раткий 
к у р с  и стор и и  В К П (б)».

О Т КОМЕНДАНТА ГОРОДА
К ом ен дан т гор од а  и звещ а ет, ч т о  22 и  23 июля 

в  рай он е С ол ен ы х озе р  б у д е т  п р ои зв оди ться  
артиллерийская стрельба .

П О П Р А В К А
В заметке «В клубе моряков», помещен

ной в «Заре Востока.» 18 июля с . г., пред
последний абзац следует читать;

«Доклады и беседы о героической исто
рии советского флота и его боевой мощи 
проводятся в цехах нефтеперегонного 
завода имени Сталина и на других про
мышленных предприятиях».

ПРОИСШЕСТВИЯ
Убийство. В копце мая в лесу, близ 

селения Кочары (Очемчирский район), 
колхозники обнаружили обезглавленный 
труп мужчины. В убитом опознали брига
дира 11-й бригады местного колхоза 
Б. Д. Гулуа.

Как установлено органами милиции» 
это зверское убийство совершил житель 
селения Кочары, однофамилец убитого— 
Д- Гулуа. Убийца сознался в преступле
нии и заявил, что убил Б. Гулуа топо
ром во время ссоры.

Убийца арестован.

Ответственный редактор
В. ГРИ ГО РЬЯН .

I эоооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооосэоооооооооооооооооооооооо  оооооооооооооооооооооо  
ЛЕТНИЙ ТЕАТР и СДД ГО СУД АРСТВЕН Н О Й  ЭСТРАД Ы . Плехановский проспект, №  123, телефон №  3-18-50.

ЗАКРЫТЫЙ ТЕАТР 21 и 22 и ю ля  Г А С Т Р О Л И

И Г О Р Я  и л ь и н с к о г
при участии: артистов В. Д. ПОСНИКОВОЙ (пение), С. С. РЯЙХИНШТЕЙН (рояль).

НАЧАЛО В 10 ЧАСОВ ВЕЧЕРА. ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ПРОДАЖА БИЛЕТОВ с 11 ло 3 часов дня и с 6 до  11 часов вечера
)ООООООООООООООООООООООООО0ООООООООООООООсОООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООО

)ООС)ООООООООООООС^ООООООООООООООООООООООООООООООШ ИИИ1 
Л Е Т Н И Й  Т Е Я Т Р  и С Й Д  Г О С У Д Н Р С Т В Е Н Н О Й  Э С Т Р А Д Ы

Плехановский проспект, 123. телеф он 3-18-50.

| 0 ] « ■+++■ ■+++■ ■+++■

ЛЕТНИЙ ТЕЯТР 
21 и 22 ию ляТал- 
К О Н Ц Е Р Т Ы

участника м еж дународи. конкурса пианистов 
им. Ш опена в Варш аве доцен га Ленинградском

Натана П Е Р Е Л Ь М А Н А
(рояль)

Арнольда ФЕРКЕЛЬМДНА
(виолончель) 

лауреата конкурса на л учш ее исполнение  
произведений советских композиторов

Ефрема ФЛАКС (бас).  
ПОДРОБНОСТИ В ЯФИШЯХ.

Начало в 9 час. 30 мин. веч.

консерваторы»

лауреата Всесоюзн- 
конк. муэык -исполн.

ЗАКРЫТЫЙ ТЕАТР 2 1 ,2 2 июля
Гастроли артиста Г осуд ар ствен ного  
ордена Ленина Лкадем. М алого театра

Игоря ИЛЬИНСКОГО
н ч ч л л о  в  ю  ч а с о в  в е ч е р я .

ОТКРЫТАЯ ЭСТРАДА 
21 июля Прощальный вечер
Центр кукольн театра под худ рук. 
заел артиста респ. С. В. О бразцова

ПУТЕШ ЕСТВИЕ В СТРА Н Н Ы Е  С ТРАН Ы
Для детей начало в 7 часов  вечера. 
Для взрослы х — в 10 часов вечера 

ЭОООООООООООООООООООСОООООООООООООООО0ООООООООООI

П Р И Е М  О Б * Я В Л Е Н И Й  В Г А З Е Т У

„ З А Р Я  В О С Т О К А "
производится с 10 часов утра до 4 часов дня

□ ш т а т т ш з  □□тпапппппог

(Навтлуги, ул Гбилсельпрома)

Н У Ж Н Ы

РАБОЧИЕ и РАБОТНИЦЫ.
УСЛОВИЯ ПО СОГЛАШЕНИЮ.

3 □ оаооп тп а п а х ю а  лхих ц ± ш г  с!

п р о п а л  м а л ь ч и к  

9 июня с. Г. С Е Р Г Е Й  А Й Р И Е В 13 л „
средн. р оста , ч е р н ы е  в о л о с ы , ч ер н ы е с р о с 
ш и еся  ш и роки е бр ови , на н оге есть  ш рам. 
З н аю щ и х  его  м естон ахож ден и е п р осьба  со о б 
щ и ть  по  а д р есу : гор. Д ж ал ал абад  К орг. 
АС С Р, ул . И нтернационала, 5, А й р л еву  
Н и кол аю  А р а к ел ов н ч у  1М4

М у ж  Борис  Д а в и д о в и ч  Г Е П А 3 0 8
РАЗЫСКИВАЕТ ЖЕНУ

Н атали ю Егоровну  С Е Л  А З О В У ,
27 лет. С ДВУМЯ ДЕТЬМИ.

З н аю щ и х  их м естон ахож ден и е п р осьба  с о о б 
щ и ть  п о  ад р есу ; О чеы чнрскиА рай он , ста н 
ция К веваин, Т к вврч ел гря с, 3 уч а сток , N  4. 

кв. 5, 1 'елазову Б ор и су  Д а в и д о в и ч у .

НАРНОМЗДРАВ СССР .Х И М Ф А Р М П Р О М

ВНИМАНИЮ

Н О В О Е  С Р Е Д С Т В О  
Д Л Я  Л Е Ч Е Н И Я  И 
ПРЕД УП РЕЖ Д ЕН И Я

М А Л Я Р И И
П Р Е В О С Х О Д Я Щ Е Е  ПО 
С В О Е М У - Д Е Й С Т В И Ю  
Х И Н И  н

ОТПУСКАЙСЯ пая взрослых 
вез  Р Е Ц Е П Т А  ВРАЧА  
Д Л Я  Д Е Т Е Й -  
ПО НАЗНАЧЕНИЮ ВРАЧА

П Р О П А Ж А
ВО ВСЕХ АПТЕКАХ

I

■ -
г *

   1 1 1 1 11

ПАРК КУЛЬТУРЫ и ОТДЫХА Н А  О З Е Р Е  Л И С И :
О Б ’ Я В Л Я Е Т ,

что для лучшего обслуживания трудящихся ЕЖЕ- ! 
ДНЕВН0 КУРСИРУЮТ АВТОМАШИНЫ с площ^ им. Героев С о в е т - : 
ского Союза (Зоопарк) до озера Лиси— ежедневно с 11 час. ■ 
утра до 8 ч веч., а в выходные дни— с 8 ч. утра до 8 ч. веч ■

Д и р е к ц и я .
Н  И1 I 1 И  I 1 Н Ш И 4  1 1111 14 4 Щ  I I 1 ■+++■ -Н -1 I I ■++ “Н  И  I 1 I и  

!1

I
О бязательное поста но влени е  Т б и л и с с к о г о  Г о р о д с к о г о  С о вета

о т  11 июля 1939 года.
О ВРЕМЕНИ ПОЛИВКИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ В ГОРОДЕ ТБИЛИСИ 

В Л Е Т Н Е Е  В Р Е М Я .
1. В целях обесп еч ен и я  бесп ер ебой н ой  

п ода ч и  в  летнее время п ол и в оч н ой  и 
п и тьевой  в о д ы  гор од у  Т би л и си  и его 
окраинам , всем уч реж ден и я м  и орган и за
циям го р о д а  Т билиси , а такж е отдел ьн ы м  
граж данам восп р ещ ается  п р ои зв од и ть  п о 
л и вк у  зел ен ы х  насаж дени й  (са дов , парков,

. ск в ер ов , о го р о д о в  и т. п .)  в  д н евн ы е 
ч а сы .

2. П оли вку  • всех  ее л ен ы  х  насаж дений 
(са д о в , ск в е р о в , п арков , о го р о д о в  и т. п .) 
в гор оде  Тбплие.и п р ои зв од и ть  с  20 июля 
п о 15 сен тя бря  с . г. и ск л ю ч и тел ьн о  в  н оч 
н ы е  ч а сы  с 8 ч а со в  веч ер а  д о  8 ч а сов  
утра.

вояосолшиь ■ космыика
СЕРГЕБВОЙ-КОРК АШ ВИЛ И.

нардиихская уд., Л) 1 Удаление 
т а туи р овк е , родинок пятен, 
м озолей  в *. Л Лечен вол ос, 
удаление волос. Маек» Вер- 
гон ье  при оопеяных звяк ах . 

Б ан ан овое ж еле от  м орщ ин,
□  рвем от в до в чао. веч.

С Х > 0 < Х Х Х Х > 0 0 0 < К > 0 0 0 0 0 < > 0  С К Х Х Х Х Х Х Х Х )

М Е Н Я Ю  П У Т Е В К У  в Ж елезнонодск
НА АВГУСТ в Боржоми или Ессен
туки. Орбелианонская, 10, ПОПОВ.

Ьооооооооо ехххооо оооооооооооо
ВРА Ч  КОНТОРОВИЧ

волосолкчкник и 
КОСМЕТИКА 

О пуса  Э лбаки дае 7* И  
Л ечение п р ы щ ей , а я тев . в е сн у 
ш ек. вы п ад ен и я  вол ос, уд ал е
ние ш рам ов, р од я  нов я д р  не
д оста т к ов  кож и л и ц »  Р ади оак
ти вн ы е и д р  л еч еб н ы е маски 
11 рвем о п —8  Ч? я от  в—в ч веч.

2. Л ица, н а р уш и вш и е н астоя щ ее  об я за 
тел ьн ое  п остан овл ен и е, в  адм и н и страти в
ном п орядк е п одвер гаю тся  ш траф у в  раз
мере д о  100 рублей .

4. Н абл ю ден и е за  вы п ол н ен и ем  н астоя 
щ его  обя за тел ьн ого  п остан овл ен и я  в озл а 
гается на р ай он н ы е со в е ты  гор ода  Т би л и 
си , орган ы  Р1» м илиции и В одок ан ал - 
трест Т б и л и сск ого  Г орсовета .

5. Н астоя щ ее обя за тел ьн ое  п оста н ов л е
ние в х о д и т  и си л у  п о  и стечении  10 дней 
с о  д н я  е го  оп убл и к ован и я .

И . о. п редседател я  Т б и л и сск ого  С овета 
КОЧЛ А М А Я.АШ ВИ Л И .

О тветствен н ы й  секретарь  Х Е Т А Г У Р И .

II ДОКТОР Н. Г. 0НАН0В
С иф илис вен ер и ч еса  в кожные 
болеем и Лечение половою бесси
лия. Прием бол ь я  е 8—8 ч веч. 
У д  Н и н ош ви л в  (быв. Алексан

дровская). А

ООООООООООСХХХХХХХХХХХХЮОООООО
ПОСОБИЯ ПО МАТЕМАТИКЕ

для готовящихся в вуз и втуз и для са
мообучения Подробности сообщ. 38 
50 к. марками. МОСКВА, 17 почт, отд., 

абон. ящик 1100, автору В. Рябову.
ооооооооосххххххххххххххххххюо

ДОКТОР 6 ЕР И ЕВ
Венер., м очеп ол . евф .. к ож н ы е 
У тром  0— 12 ч .. веч . 8—«  ч 80 м. 
Д ли ж ен щ и н  отдел ьн ы й  в х о д  
пер Я одри ш ви л и  (б  П леха
н овски й ). 18, о к о л о  гост. «Е вр опа».

П И С А ТЬ к р а с и в о  н а у ч у .
Исправляю почерк 

в короткий срок. Ул. Кецховелм (б. Ло- 
оис-Мел и конская) № 4. кв. 2

И З И З И З И Й 1 I

II.

С П И С О К  л и ц ,
ЗА Ч И С Л ЕН Н Ы Х  НА П ЕРВЫ Й  КУРС  А ЗЕРБА Й Д Ж А Н С К О Й  
СЕКЦИИ З А О Ч Н О Г О  П ЕД А ГО ГИ Ч ЕС КО ГО  ОТДЕЛЕНИЯ 
Тбилисского государственного университета им. СТАЛИНА. 

ИСТОРИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ
17. Джоджиев Паша.
18. Мамедов Алахверди.
19. Мискаридзе Пиналы.

1. Гуриянов Шамиль.
2. Курбанов Мамед.
3. Мусаева Аджар.
4. Орудчиев Муршут.
5. Новрузов Мамед.
6. Ней матов Мамед.
7. Мамедов Исмаил.
8. Хыдыров Магарат.
9. Гасанов Мамед.

10. Мамедов Мухташ.
11. Бидзинов Мустафа.
12. Мамедов Мирза.
13. Исмаилов Ибрагим.
14. Акифоф А фла г.
15. Аркалаев Расул.
16. Алиев Хасин.

20. Мамедов Вел п.
21. Алиев Клал.
22. Сулейманов Исмаил.
23. Ахмедов Хдр.
24. Бинатов Мех ради.
25. Набиев Мадат.
26. Аскиров Ахмед.
27. Ш ахбазов Кумбат.
28. Рафиев Гасан. %
29. Сулейманов Кемал.
30. Ломидзе Мизан.
31. Исмаилов Тамир.
32. А х вор д  и ев Мамед.

ЕС ТЕС ТВЕН Н Ы Й  Ф А К У Л ЬТ ЕТ .
1- ГаоАйов Мех рал и. 7. Мехралева Гулхаяим.
2. ЁМ'ИНОВ ЕмиН. о т  X.
3. Черпано» Днсамл, 8' М адж и.
4. Байрамов Байрам. Аскаров Рахим.
5. Муреакулов Искандар. Ю. Новрузова Шукрия.
6. Муреакулов Гажир. ц .  Асадов Джавар. 

Л И ТЕРА ТУРН Ы Й  Ф А К У Л ЬТ ЕТ .
1. Шагакалов Али.
2. Е.фендиев Бахадия.
3. Османов Чахан.
4. Черпаков Юсуд.
5. Ахмедов Исмаил.' .
6. Азизов Анвер.
7. Алиев Адил.
8. Гаджмев Джамал.
9. Амиров Анвер.

10. Мусаев Гумбат.
11. Курбанов Маха ран.
12. Немал лов Новруз.
13. Сулейманов Мустафа.
14. Абазов Му рту за.
15. Гусейнов Али.
16. Бакирова Назира.
17. Мамедов Асед.
18. Рахимова Захра.

19. Курбанов Кара.
20. Алиев Нсмаил.
21. Мамедова Сура.
22. Мехралев Дне мала.
23. Вачнадзе Кифаеш.
24. Вачипдзе Уониа.
25. Зейналов Гусейн.
26. Алиев Илиас,
27. Вахмалова Фатьма.
28. Гарсонов Паша.
29. Гусейнов Мадат.
30. Кара лов Зиаден.
31. Мамедов Годжа.
32. Рустамов Искандер.
33. Джорчиев Али.
34. Назиров Имран.
35. Мамедов Хан. 

ФИЗИНО-МАТЕМАТИ ЧЕСКИЙ Ф А К У Л Ь Т ЕТ
1. Алиев Гашин. 7. Мустафаев Ислам.
2. Алахвердиев Мусаджаб. ’ «, А . .
3. Мамедов Ханахмед. 8‘ А хвсРДяв» Анверд.
4. Исмаилов Ислам. 9- Исмаилов Мамед.
5. Мамедов Шахалы. Ю. Алиев Мурсал.
6. Ализаде Вейс. и ,  Байрамов Абдурахман.

Заочники нового  набора ОБЯЗАНЫ ЯВЛЯ I БОЯ на 10-дневные у с т а н о в о ч 
ные сессии , которы е проводятся с  15 июля с. г. в Тбилиси, ул М арра , 14

Ректор Госунта КИПШИЛЗЕ.
Зав. заочным отделением С. СИГУ А.

Типография им. А. Ф . Мясникова издательства «Заря Востока». Тбилиси, пр. Руставели, № 36. Упол. Главлита А —1336


